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I. Wstęp

Powiat brzeziński zajmuje obszar 358,56 km² (35 856 ha) i jest jednym z najmniejszych w 
województwie łódzkim. Pod względem administracyjnym powiat składa się z 5 gmin: 
1. Miasta Brzeziny 
2. Miasta - Gminy Jeżowa,
3. Brzezin,
4. Dmosina, 
5. Rogowa 
Ogólna liczba ludności wynosi 30 560 osób.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Brzezinach wraz z Powiatową Stacją Sanitarno–
Epidemiologiczną realizował zadania określone w ustawie z dnia 14 marca 1985 r.
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2023 r. poz. 338) oraz przepisach prawa normujących kompetencje 
Inspekcji Sanitarnej.

Przedłożony raport przedstawiający aktualną ocenę stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej 
powiatu brzezińskiego w 2025 r. sporządzono w oparciu o analizę sytuacji epidemiologicznej wybranych chorób 
zakaźnych oraz wyniki kontroli przeprowadzonych przez pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Brzezinach w ramach sprawowanego zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego.

Działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Brzezinach
w 2025 roku ukierunkowane były na  zapobieganie i ograniczanie rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych na 
promowanie zdrowego stylu życia a także nadzór nad: bezpieczeństwem żywności i żywienia, bezpieczeństwem 
zdrowotnym wody, przeciwdziałaniem zagrożeniom stwarzanym przez środki zastępcze, zapobieganiem 
powstawaniu chorób zawodowych, oraz właściwymi warunkami sanitarno-higienicznym w obiektach 
użyteczności publicznej poprzez sprawowanie zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego w zakresie 
zdrowia publicznego. 

W ewidencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Brzezinach na koniec 2025 r. było 
1494 obiekty, przeprowadzono ogółem 941 kontroli, dochodzeniem epidemiologicznym objęto 133 osoby. 
Zajęto 101 stanowisk/opinii z zakresu zapobiegawczego nadzoru sanitarnego na wniosek zainteresowanych 
podmiotów lub w związku z wystąpieniami organów prowadzących postępowanie administracyjne.
W ramach działań wydanych zostało 193 decyzje administracyjne, w tym 106 płatniczych, 6 postanowień 
wykonawczych, skierowano 6 wniosków o nałożenie kary pieniężnej do Łódzkiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz zostało nałożonych 19 mandatów karnych na sumę 3 600,00 zł, 
W 2025 r. pobrano 562 próbki do badań laboratoryjnych: w ramach prowadzonego monitoringu jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi i ciepłej wody użytkowej, planu pobierania próbek żywności w ramach 
urzędowej kontroli i monitoringu oraz nadzoru epidemiologicznego.

Na choroby zakaźne podlegające obowiązkowemu zgłaszaniu i rejestracji zachorowały 762 osoby.
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W Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Brzezinach wdrożony jest system zarządzania 
jakością. Jednolite procedury kontroli oparte na obowiązujących przepisach prawnych, usystematyzowane 
planowanie kontroli, dokumentowanie sprawowanego nadzoru oraz wykwalifikowana kadra, systematycznie 
doskonaląca swoje umiejętności zawodowe, zapewniają skuteczną realizację zadań organów Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej.

Mam nadzieję, że niniejszy raport przybliży zadania, jakie na rzecz zdrowia publicznego wykonuje 
Państwowa Inspekcja Sanitarna i będzie przydatny dla władz samorządowych powiatu brzezińskiego oraz 
wszystkich zainteresowanych aktualnymi danymi z zakresu zdrowia publicznego.
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II. Sytuacja epidemiologiczna

Choroby zakaźne są jednym z najbardziej istotnych zagrożeń dla zdrowia publicznego. Nadal widzimy 
duży wzrost zachorowań na krztusiec, RSV czy grypę. Lekarze mają lepsze narzędzia do diagnozowania chorób. 
Dzięki szybkim antygenowym testom wykonywanym podczas wizyty można rozpoznać jednostki chorobowe 
wywołane przez jak RSV, wirusa grypy czy SARS-CoV-2. Część wirusów wraca z powodu spadającego 
poziomu wyszczepienia. Niebezpieczny trend utrzymuje się od blisko dziesięciu lat. Nawrotu wielu chorób, jak 
na przykład odry, świnki, różyczki czy krztuśca można byłoby uniknąć, gdyby nie uchylanie się od 
obowiązkowych szczepień. W 2025 roku w powiecie brzezińskim na choroby zakaźne podlegające 
obowiązkowemu zgłaszaniu i rejestracji zachorowały 762 osoby. Działania epidemiologiczne skupiały się 
głównie na takich jednostkach chorobowych jak zachorowania wywołane przez RSV, bolerioza, bakteryjne i 
wirusowe zakażenia jelitowe czy grypa, w związku z ich znamiennym wzrostem.

Zakażenia SARS-CoV-2

W 2025 roku zarejestrowano 138 zakażeń SARS-CoV-2, w 2024 roku odnotowano ich 227. 

Zatrucia pokarmowe i nieżyty żołądkowo-jelitowe wywołane przez bakterie i wirusy

W 2025 roku liczba zatruć pokarmowych wzrosła w porównaniu do roku ubiegłego. Zarejestrowano 7 
przypadków zatruć pokarmowych, z czego 6 przypadków wymagało hospitalizacji. W 2024 roku odnotowano 3 
przypadki zatruć pokarmowych. Zachorowania wywołane były przez bakterie z rodzaju Salmonella spp. 

Zarejestrowano również:
- 30 przypadków innych bakteryjnych zakażeń jelitowych, w tym 27 wywołanych przez Clostridium difficile,
- 13 przypadków wirusowych zakażeń jelitowych, 
- 17 zachorowań na biegunki i zapalenia jelitowo żołądkowe o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu.

Analizę porównawczą zachorowań na zatrucia pokarmowe i nieżyty żołądkowo-jelitowe wywołane przez 
bakterie i wirusy w 2025 i 2024 roku przedstawia poniższa tabela:

2025 2024 Porównawczo 
2025/2024

Zatrucia pokarmowe
7 3

Inne bakteryjne zakażenia jelitowe
30 25

Wirusowe zakażenia jelitowe 
wywołane  przez norowirusy 5 1

Wirusowe zakażenia jelitowe 
wywołane  przez rotawirusy 7 4

Biegunki
17 44

W 2025 r.  zarejestrowano jedno ognisko chorób przenoszonych drogą pokarmową. Nie ustalono czynnika 
etiologicznego oraz źródła zakażenia. Zatruciu uległy 3 osoby. Z przeprowadzonych badań u osób chorych oraz 
u personelu punktu gastronomicznego, a także pobranych próbek żywności i czystościowych nie wyhodowano 
drobnoustrojów chorobotwórczych. 

Wirusowe zapalenia wątroby

W 2025 r. odnotowano zwiększoną liczbę zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby typu B oraz wirusowe 
zapalenie wątroby typu C w stosunku do roku 2024.
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Zachorowania na wirusowe zapalenie wątroby

Choroby wieku dziecięcego

W 2025 roku spadła liczba zachorowań na ospę wietrzną, z 257 przypadków w 2024 roku na 77 przypadków. 
Podobnie zaobserwowano spadek zachorowań na płonicę. W roku sprawozdawczym liczba zachorowań 
wyniosła 17. Dla porównania w 2024 roku zarejestrowano 38 przypadki zachorowań. 

Pokąsania przez zwierzęta

W 2025 r. zarejestrowano 33 przypadki pokąsań przez zwierzęta (28 przypadków w 2024 roku) u 14 osób 
podjęto szczepienia p/wściekliźnie. Decyzję o podjęciu szczepień podejmowali lekarze chorób zakaźnych, 
główną przyczyną wykonywania szczepień było pokąsanie przez nieznane zwierzę.
Sprawcami narażenia były:
 psy (19 pokąsań) oraz
 koty (7 pokąsań).

Bolerioza

W dalszym ciągu istotnym problem na terenie powiatu brzezińskiego staje się choroba z Lyme, znana również 
jako borelioza, wywołana przez bakterie - Borrelia burgdorferi przenoszone przez kleszcze. Z roku na rok rośnie 
liczba zarejestrowanych przypadków zachorowania. W 2024 roku zarejestrowanych było ich 17, natomiast w 
2025 roku 24, w tym 1 przypadek neuroboreliozy, który wymagał hospitalizacji. 
Po przeprowadzeniu wywiadów epidemiologicznych i przeanalizowaniu wyników badań nie wszystkie 
zgłoszone przypadki odpowiadają klasyfikacji przypadków według „Definicji przypadków chorób zakaźnych na 
potrzeby nadzoru epidemiologicznego”. Dlatego też liczba zarejestrowanych przypadków w powiecie nie 
odzwierciedla w pełni skali problemu.

Krztusiec

W 2025 roku spadła zachorowalność na krztusiec. Zarejestrowano 17 przypadków zachorowań, gdzie dla 
porównania w 2024 roku 30. 

Zapalenia opon mózgowych
W 2025 roku nie zarejestrowano przypadków zapaleń opon mózgowych.
Analiza porównawcza wybranych jednostek chorobowych w 2025 i 2024 roku

2025 2024 Porównawczo 
2025/2024

Ospa wietrzna
77 257
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2025 2024 Porównawczo 
2025/2024

Krztusiec
17 30

Gruźlica 4 3

Borelioza 24 17

Róża (Choroba wywołana przez 
Streptococcus pyogenes) 5 8

Nowo wykryte zakażenia HIV 1 0

Choroby przenoszone drogą 
płciową wywołane przez 
Chlamydie

1 0

Kiła 4 2

RSV 29 22

Grypa (potwierdzona wynikiem 
szybkiego testu antygenowego) 321 231

Kleszczowe zapalenie opon 
mózgowych 0 1

Jersinioza
1 1

Przeprowadzono 133 wywiady epidemiologiczne.

Zarejestrowano 2 ogniska epidemiczne szpitalne wywołane przez biologiczny czynniki chorobotwórcze SARS-
CoV-2 oraz Pseudomonas aeruginosa.
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III. Analiza obowiązkowych szczepień ochronnych

Szczepienia ochronne to najskuteczniejsza forma profilaktyki w walce z niebezpiecznymi, często 
śmiertelnymi chorobami zakaźnymi. Rezygnacja ze szczepień ochronnych ma wymiar zarówno zdrowotny, 
wynikający z utraty zdrowia, jak i ekonomiczny, którego skutki odczuwa całe społeczeństwo. Działania na rzecz 
utrzymywania wysokiego odsetka zaszczepienia populacji muszą być kontynuowane, gdyż wrażliwość populacji 
na zakażenie nadal się utrzymuje, o czym świadczą wskaźniki zachorowań. 

W Polsce obowiązkowe szczepienia ochronne wykonywane są zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
Zdrowia z dnia 27 września 2023 r. w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych (Dz.U. z 2025 r. poz. 
1675), które określa wykaz chorób zakaźnych objętych obowiązkiem, grupy osób podlegające szczepieniom 
oraz terminy ich przeprowadzania. Przepisy definiują szczepienia obowiązkowe u dzieci, młodzieży i osób 
szczególnie narażonych (np. zranienia, styczność z chorym)

Ocenę realizacji wykonawstwa obowiązkowych oraz zalecanych szczepień ochronnych za rok 2025 
dokonano w oparciu o analizę danych uzyskanych ze sprawozdań wykonanych przez podmioty lecznicze 
zlokalizowane na terenie powiatu brzezińskiego. Szczepienia ochronne wykonywane były w 9 punktach 
szczepień, w tym na Pododdziale Neonatologicznym oraz w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym Szpitala 
Powiatowego w Brzezinach. 

W celu utrzymania immunogenności szczepionek organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej prowadzą 
stały nadzór nad przechowywaniem, dystrybucją i transportem szczepionek, z zachowaniem łańcucha 
chłodniczego. W powiecie brzezińskim w 2025 roku w ww. zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości. W 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Brzezinach oraz w ww. punktach szczepień prowadzone są 
całodobowe monitoringi temperatury wraz z systemami powiadamiania alarmowego.

Ponadto od września 2025 roku szczepionki z magazynu WSSE do magazynu PSSE w Brzezinach 
przewożone są zintegrowanym systemem po województwie łódzkim, tj.  samochodem – chłodnią, przez 
upoważnionego pracownika Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Łodzi.  

Od drugiej połowy 2025 roku Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Brzezinach 
rozdysponowuje szczepionki przeciw COVID-19 do punktów szczepień, ww. podmioty lecznicze kwartalnie 
zdają sprawozdania do organu z ich zużycia.  

Obowiązkowe szczepienia ochronne w 2025 roku

W 2025 roku na terenie powiatu brzezińskiego obowiązkowym szczepieniom ochronnym podlegało 5363 dzieci 
i młodzieży. 

Dzieciom urodzonym w 2025 roku założono łącznie 162 karty uodpornienia oraz książeczek szczepień. 

Szczepieniom przeciw gruźlicy w 2025 roku poddano 155 osób, w tym: 
 152 noworodków tj. 93,83% dzieci urodzonych w 2025 r., w tym:

o 28 noworodków zaszczepionych w ciągu 24 godzin po urodzeniu, 
o 125 noworodków zaszczepionych po 24 godzinach od urodzenia do 14. dnia życia,
o 7 niemowlaków urodzonych w 2025 roku zaszczepionych po 14. dniu życia do ukończenia 11. 

miesiąca życia;
 3 dzieci w wieku powyżej 12 miesiąca życia do ukończenia 15 roku życia. 
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Procent zaszczepionych dzieci w 1. roku życia                         
przeciw gruźlicy

Na 162 dzieci z rocznika 2025, pierwotne (2 dawki) i uzupełniające szczepienia przeciw WZW typu B 
otrzymało 93,21 % noworodków (87,31% - 2024 r.), a pełnym cyklem  (3-dawkowym) w drugim roku życia 
zaszczepionych było 87,76% dzieci (91,67% - 2024 r.).

1. ROK ŻYCIA- PIERWOTNE 1. ROK ŻYCIA - 
UZUPEŁNIAJĄCE
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Szczepienia przeciw WZW typu B

Szczepienia pierwotne szczepionką przeciw błonicy tężcowi i krztuścowi wykonano w 49,38% u 
dzieci urodzonych w 2025 r. (53,44% - 2024 r.). Cykl szczepienia pierwotnego i dawki uzupełniające 
szczepionki DTP otrzymało 98,47% dzieci urodzonych w 2024 r. (95,00% - 2024 r.). I dawką przypominającą 
zaszczepiono 55,65% dzieci w szóstym roku życia (50,00% - 2024 r.). II dawką przypominającą 61,70% dzieci 
w 14 roku życia (73,31% - 2024 r.). Z kolei III dawką przypominającą (błonica i tężec) w 19 roku życia 
zaszczepiono 58,21% młodzieży (54,71% - 2023 r.).
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błonicy, tężcowi i krztuścowi 

W 2025 r. szczepieniami przeciwko poliomyelitis objęto 41,98% dzieci w pierwszym roku życia 
(53,44% - 2024 r.). Szczepienia pierwotne i dawkę uzupełniającą otrzymało 98,47%  dzieci w drugim roku życia 
(95,00% - 2024 r.). Dawkę przypominającą w szóstym roku życia otrzymało 55,65% dzieci (50,00% - 2024 r.).
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2. rok życia - szczepienie uzupełniające
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2025 rok 2024 rok 2023 rok 2022 rok 2021 rok

PROCENT OSÓB ZACZEPIONYCH                       PRZECIW 
POLIOMYELITIS

W 2025 roku pierwszą dawką szczepionki przeciw odrze, nagminnemu zapaleniu przyusznic 
(śwince) i  różyczce (MMR) zaszczepiono 76,02% dzieci w 2 drugim roku życia (82,78% - 2024 r.), 
odnotowano spadek zaszczepienia do roku ubiegłego. Przypominającą dawkę szczepionki MMR w 6 roku życia 
podano u 54,78% dzieci (52,86% - 2024 r.). 
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Szczepienie pierwotne w 2025 r. przeciwko zakażeniom Haemophilus influenzae typu b wykonano u 
45,06% dzieci (53,44% - 2024 r.). W sumie 98,47% dzieci urodzonych                                                       w 2024 
r. zaszczepiono pierwotną lub uzupełniającą dawką tej szczepionki (95,00% w roku wcześniejszym).
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2. rok życia - dawka uzupełniająca 1. rok życia - dawka pierwotna

PROCENT OSÓB ZASZCZEPIONYCH              PRZECIW 
HAEMOPHILUS INFLUENZAE TYPU B

Szczepieniom ochronnym przeciw Streptococcus pneumoniae poddano 93 dzieci, co stanowi 57,41% 
populacji dzieci urodzonych w 2025 r. (57,14% - 2024 rok), w porównaniu do ubiegłego ilość dzieci 
zaszczepionych utrzymuje się na podobnym poziomie.
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Procent osób zaszczepionych przeciw 
Streptococcus pneumoniae

Szczepienia dzieci przeciw rotawirusom w populacji ogólnej podawane są do ukończenia 6 miesiąca 
życia. W 2025 roku pełną dawkę szczepień przyjęło 102 dzieci tj. 62,96% osób urodzonych w bieżącym roku 
sprawozdawczym. Natomiast w 2024 r. zaszczepiono 113 dzieci, co stanowiło 59,79% osób wyszczepionych w 
ww. roku kalendarzowym. W powiecie brzezińskim od trzech lat wszczepialność przeciw rotawirusom 
utrzymuje się na podobnym poziomie.
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po podaniu 3. dawek szczepionki za ubieły rok sprawozdawczy

Pocent osób zaszczepionych               przeciw 
rotawirusom

Szczepienia zalecane w 2025 roku

W powiecie brzezińskim wykonywane są szczepienia zalecane zarówno dzieci, jak i osób dorosłych, są 
to szczepienia przeciw: grypie, RSV, kleszczowemu zapaleniu mózgu, WZW typu B, WZW typu A, ospie 
wietrznej, meningokokom, błonicy, tężcowi, krztuścowi, poliomyelitis, pneumokokom, odrze, śwince i różyczce, 
zakażeniom brodawczaka ludzkiego (HPV) oraz COVID-19. 

Szczepienia osób narażonych w sposób szczególny są obowiązkowe. W związku z powyższym w 
powiecie brzezińskim w roku 2025 wykonano następujące szczepienia osób narażonych:
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 p/ ospie wietrznej zaszczepiono 40 osób (dzieci uczęszczające do żłobków lub klubów dziecięcych, do 
ukończenia 3 roku życia), a w 2024 roku było 42 dzieci zaszczepionych;

 p/ tężcowi zaszczepiono 760 osób (921 osób zaszczepiono w 2024 r.);
 p/ wirusowemu zapaleniu wątroby typu B 27 osób z narażenia (w 2024 roku było 40 osób).

W stosunku do lat ubiegłych widać znaczny wzrost świadomości społeczeństwa dla przeprowadzanych 
szczepień przeciw zakażeniom brodawczaka ludzkiego. Od 1 czerwca 2023 roku Rząd Polski wprowadził 
darmowe, profilaktyczne szczepienia przeciw HPV, a w powiecie brzezińskim odnotowano bardzo duże 
zainteresowanie ww. programem. Szczepienia te wykonuje 8 nadzorowanych podmiotów leczniczych. 
Szczepionki przeciw HPV rozdysponowywane są do ww. punktów szczepień z magazynu szczepionek PSSE 
w Brzezinach. Od 1 września 2024 roku wprowadzone zostały darmowe, zalecane szczepienia przeciw HPV 
wśród dzieci i młodzieży po ukończeniu 9 roku życia do ukończenia 14 roku życia. Ponadto wprowadzono 
możliwość wykonywania ww. szczepień w szkołach lub w ramach wyjścia ze szkoły z nauczycielem/opiekunem 
na ww. szczepienie. 

Od 15 października 2024 r. szczepienie przeciw krztuścowi dla kobiet w ciąży zostało objęte 
programem zalecanych szczepień ochronnych, dla których zakup szczepionek jest realizowany i finansowany 
przez ministra właściwego do spraw zdrowia. Szczepienia te są nieodpłatnie realizowane przez placówki dla 
tych pacjentek, którym udzielają świadczeń z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej, zgodnie z deklaracją 
wyboru świadczeniodawcy. Szczepionka ta jest podawana w podmiotach Podstawowej Opieki Zdrowotnej 
kobietom w ciąży po ukończeniu 27. do 36. tygodnia ciąży, a w uzasadnionych przypadkach zagrożenia 
przedwczesnym porodem – po ukończeniu 20. tygodnia ciąży, w schemacie jednodawkowym.

W 2025 roku wszczepialność w powiecie brzezińskim utrzymuje się na podobnym poziomie, 
porównując do ubiegłego roku. 

Korzystna sytuacja epidemiologiczna wielu chorób zakaźnych, którą osiągnięto dzięki prowadzeniu 
szczepień ochronnych powoduje, że społeczeństwo i realizatorzy szczepień coraz więcej uwagi poświęcają 
bezpieczeństwu szczepień oraz niepożądanym odczynom poszczepiennym. W Polsce od wielu lat funkcjonuje 
uregulowany prawnie obowiązek zgłaszania przez lekarzy i rejestracji niepożądanych odczynów 
poszczepiennych (NOP), które są kluczowym narzędziem służącym do oceny bezpieczeństwa wykonywanych 
szczepień ochronnych. NOP to niepożądany objaw chorobowy pozostający w związku czasowym z wykonanym 
szczepieniem. Za powiązanie czasowe uznaje się zaburzenia stanu zdrowia, które wystąpiły w okresie 4 tygodni 
od wykonania szczepienia, z wyjątkiem BCG (szczepienie p/gruźlicy). Niepożądane odczyny poszczepienne 
dzielą się na: ciężkie, poważne i łagodne. 

W 2025 roku zarejestrowano w powiecie brzezińskim 2 przypadki niepożądanych odczynów 
poszczepiennych (3 przypadki NOP – 2024 r.). Wśród zgłoszonych przypadków NOP wszystkie 
zakwalifikowano jako łagodne odczyny poszczepienne. Dotyczyły one szczepień przeciw: tężcowi, błonicy i 
krztuścowi oraz gruźlicy (BCG).

Pomimo tego, że u znacznej liczby dzieci nie szczepionych odroczenie od szczepienia uwarunkowane 
było wskazaniami lekarskimi, to najczęstszą przyczyną i ciągle narastającym zjawiskiem uchylania się od 
obowiązku szczepień jest wpływ ruchów antyszczepionkowych, jak i też obawa przed wystąpieniem 
niepożądanych odczynów poszczepiennych. Skutkuje to rosnącą liczbą rodziców (opiekunów) uchylających się 
od szczepień i poprzez to corocznie obserwowanym wzrostem liczby dzieci niepoddanych obowiązkowym 
szczepieniom ochronnym. 

Analiza przeprowadzona za rok 2025 wykazała, że w powiecie brzezińskim w wyniku uchylania się od 
obowiązkowych szczepień ochronnych niezaszczepionych jest 93 dzieci (99 dzieci – 2024 r.). Porównując te 
dane tendencja nieszczepienia utrzymuje się na podobnym poziomie. 

Corocznie zjawisko uchylania się i rezygnacji ze szczepień wymaga od służb sanitarnych zwiększonej 
aktywności w zakresie nadzorowania wykonawstwa szczepień oraz ciągłej współpracy z lekarzami i 
pielęgniarkami przeprowadzającymi zalecane i obowiązkowe szczepienia ochronne. 

W pierwszej połowie 2025 roku na polecenie Głównego Inspektora Sanitarnego rozpoczęto kontrole 
sanitarne dotyczące szczegółowej analizy wszystkich kart uodpornienia dzieci i młodzieży w całej Polsce. W 
związku z tym w powiecie brzezińskim przeprowadzono 21 dodatkowych kontroli sanitarnych w punktach 
szczepień. 
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Podsumowując, szczepienia są ogromną szansą na uodpornienie społeczeństwa na zakażenia chorobami 
zakaźnymi. Niewątpliwie są one jednymi z największych narzędzi zdrowia publicznego w walce z chorobami i 
tym samym ochroną zdrowia oraz życia ludzkiego.
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IV. Stan sanitarno-higieniczny podmiotów leczniczych

Podczas kontroli obiektów szczegółowo sprawdzany jest stan sanitarno-techniczny pomieszczeń, sposób 
przeprowadzania procesów dezynfekcji, mycia i sterylizacji sprzętu i narzędzi medycznych, postępowanie z 
bielizną stosowaną w zakładzie oraz wytwarzanymi odpadami medycznymi oraz prowadzenie kontroli 
wewnętrznej w zakresie realizacji działań zapobiegających szerzeniu się zakażeń i chorób zakaźnych. 

1. Działalność kontrolna

W 2025 r. pod nadzorem Epidemiologii znajdowało się 40 podmiotów wykonujących działalność leczniczą: 

 lecznictwo zamknięte- 1 podmiot (Szpital Powiatowy w Brzezinach)
 lecznictwo otwarte - 39 podmiotów

Ilość podmiotów według zarządzających:

 Powiatowe Centrum Zdrowia - Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Brzezinach jest 
właścicielem: 

 Przychodni Rejonowej, 
 Przychodni Specjalistycznej, 
 Zakładu Rehabilitacji Leczniczej, 
 Poradni Stomatologii, 
 Gabinetu Stomatologicznego w Jeżowie, 
 Gabinetu Stomatologicznego w Kołacinie i 
 3 gabinetów stomatologicznych w szkołach podstawowych w Brzezinach.

16 przychodni udzielających świadczeń zdrowotnych w zakresie:

 5 - medycyny rodzinnej,
 2 – medycyny rodzinnej i specjalistki medycznej,
 6 - stomatologii zachowawczej i protetyki,
 1 - ortopedii i chirurgii,
 1 - specjalistki medycznej,
 1- alergologii,

oraz 1 medyczne laboratorium diagnostyczne, 3 punkty pobrań i 1 zakład rehabilitacji leczniczej.

Indywidualne specjalistyczne praktyki lekarskie - 8: 

 1 w zakresie ginekologii,
 2 w zakresie chirurgii,
 1 w zakresie laryngologii,
 3 w zakresie podologii,
 1 w zakresie medycyny estetycznej.

Indywidualna specjalistyczna praktyka lekarzy dentystów -10.

Łącznie pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Brzezinach jest 49 obiektów.

Przeprowadzono 135 kontroli sanitarnych (96 kontroli podmiotów leczniczych i 39 kontroli punktów szczepień).

W 2025 roku wydano 6 decyzji administracyjnych, w tym 2 nakazujące, 2 płatnicze i 2 przedłużające, nie 
nakładano mandatów karnych.

2. Stan techniczny i funkcjonalność nadzorowanych podmiotów leczniczych
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W 2025 roku powstało nowe Centrum Medyczne La Vida. Placówka oferuje konsultacje z lekarzem specjalistą 
leczenia otyłości, internistą oraz psychiatrą. Centrum zamierza rozszerzyć swoją działalność o konsultacje 
hepatologiczne, kardiologiczne oraz ginekologiczno-urologiczne. Pomieszczenia, sprzęt i urządzenia 
odpowiadają wymaganiom, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego 
działalność leczniczą.

W 2025 roku Szpitalny Oddział Ratunkowy rozpoczął działalność w nowych pomieszczeniach. Szpitalny 
Oddział Ratunkowy składa się  z następujących pomieszczeń: dekontaminacja z toaletą, izolatka z węzłem 
sanitarnym, boks położniczo-pediatryczny, 2 boksy konsultacyjne, pomieszczenie triażowe – 6 stanowisk (tzn. 
sali segregacji pacjenta), sala reanimacyjna, brudownik, pomieszczenie przygotowawcze bloku, sala zabiegowa, 
sala opatrunków gipsowych, sala intensywnego nadzoru, sala obserwacyjna, magazyn pościeli, pomieszczenie 
socjalne, pokój lekarski, pokój pielęgniarki oddziałowej, 2 toalety dla pacjentów, toaleta dla personelu. Szpitalny 
Oddział Ratunkowy jest wyposażony w nowy sprzęt i aparaturę. 

Fot. 1. Szpitalny Oddział Ratunkowy - Korytarz  Fot. 2. Szpitalny Oddział Ratunkowy – Sala 
resuscytacyjno - zabiegowa
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Fot. 3. Szpitalny Oddział Ratunkowy – Sala zabiegowa Fot. 4. Szpitalny Oddział Ratunkowy – Gabinet do badań 
ginekologicznych

Fot. 5. Szpitalny Oddział Ratunkowy – Sala zabiegowa

Zakończono również prace związane z przebudową, rozbudową i nadbudową istniejącego budynku, w którym 
funkcjonuje m.in. Centralna Sterylizatornia. Pomieszczenia Centralnej Sterylizatorni zostały wyposażone w 
nową aparaturę, sprzęt i meble. Wydzielone jest pomieszczenie socjalne dla personelu, szatnie z toaletami 
(męska i damska), pokój koordynatora, magazyn środków czystości, magazyn materiałów do pakowania 
materiału. Centralna Sterylizatornia posiada wyodrębnione strefy: brudną, czystą i sterylną. Między strefą 
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brudną i czystą oraz czystą i sterylną znajdują się śluzy. Strefa brudna to przyjęcie materiału, mycie i 
dezynfekcja materiału, pomieszczenie porządkowe dla strefy brudnej, pomieszczenie mycia wózków 
transportowych, pomieszczenie suszenia wózków. Strefa czysta: wyładunek czystego, zdezynfekowanego 
materiału z myjni, przegląd materiału, konserwacja, pakowanie, załadunek do sterylizatorów, pomieszczenie 
gospodarcze. Strefa sterylna: wyładunek materiału z sterylizatorów i wydanie materiału. Śluzy wyposażone są w 
umywalki do mycia rąk z bieżącą wodą ciepłą i zimną, baterie uruchamiane bez kontaktu z dłonią, miejsca na 
ubrania z zachowaniem rozdziału ubrań czystych i brudnych. 

Ściany i podłogi wykonane z materiałów umożliwiających ich mycie i dezynfekcję Sterylizacja wykonywana 
jest w 2 nowych sterylizatorach.

Pomieszczenia sterylizacji odpowiadają wymaganiom określonym w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 26 
marca 2019 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia 
podmiotu wykonującego działalność leczniczą (Dz. U. z 2022 r. poz.402) oraz w części XI załącznika nr 1 do 
rozporządzenia - „Szczegółowe wymagania, jakim powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia szpitala”. 

Fot. 6.  Centrala sterylizatora – strefa sterylna Fot. 7. Centrala sterylizatora – strefa czysta

W 2025 r. rozpoczęto prace remontowe i modernizacyjne w Oddziale Chorób Wewnętrznych z Pododdziałem 
Kardiologicznym i Pododdziałem Neurologicznym. Wyremontowano wszystkie sale chorych, gabinet 
zabiegowy, gabinet lekowy, punkt pielęgniarski, pokój socjalny dla pielęgniarek, pokoje lekarskie, cztery 
łazienki przy salach chorych. W wyremontowanych salach zabezpieczono ściany i narożniki przed 
zarysowaniami i uszkodzeniami powodowanymi przez łóżka, wymieniono wykładzinę podłogową, wymieniono 
rolety okienne, w przedsionkach zamontowano nowe umywalki i dozowniki na mydło w płynie i środek do 
dezynfekcji rąk. 

Fot. 8. Sala nadzoru kardiologicznego
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W 2025 r. przeniesiona została do wyremontowanych i zmodernizowanych pomieszczeń Pracownia 
cytostatyków Apteki Szpitalnej. Leki cytostatyczne dla pacjentów Oddziału Chemioterapii Dziennej są 
przygotowywane w Aptece Szpitalnej w Brzezinach. 

Fot. 9. Apteka – Boks do przygotowywania preparatów Fot. 10. Apteka – Magazyn
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Stan techniczny pozostałych pomieszczeń szpitala nie budzi zastrzeżeń. Sukcesywnie wymienia się sprzęt, 
wykonywane są prace naprawcze i remontowe.

Fot. 11. Pracownia diagnostyki obrazowej - poczekalnia Fot. 12. Pracownia diagnostyki obrazowej – gabinet 
tomografii komputerowej

Pomieszczenia i urządzenia pozostałych podmiotów wykonujących działalność leczniczą odpowiadają 
wymaganiom odpowiednim do rodzaju wykonywanej działalności leczniczej oraz udzielanych świadczeń 
zdrowotnych. Stan sanitarno- techniczny obiektów jest dobry. 
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V. Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do 
kontaktu z żywnością

W roku 2025 pod nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Brzezinach znajdowało się 1158 
zakładów produkcji i obrotu żywnością oraz materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością. 
Zatwierdzono 45 zakładów, skontrolowano – 254, przeprowadzono ogółem 357 kontroli sanitarnych, w tym 49 
interwencyjnych. Na podstawie arkusza oceny zakładu oceniono 180 zakładów. 

Ogółem wydano 114 decyzji administracyjnych, w tym 52 decyzje płatnicze, 42 decyzje 
zatwierdzające, 8 decyzji wykreślających, 5 decyzji nakazujących usunięcie uchybień, 3 decyzje uchylające, 2 
decyzje umarzające postepowanie i 2 decyzje potwierdzające możliwość wykonywania decyzji przez zarządcę 
sukcesyjnego.

Nałożono ogółem 19 mandatów karnych na sumę 3600,00 zł. Do Łódzkiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego skierowano 6 wniosków o wymierzenie kary pieniężnej. Nie kierowano 
zawiadomień do prokuratury oraz wniosków do Sądu Grodzkiego.

Stan sanitarny nadzorowanych obiektów oceniany był przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
zgodnie z jednolitymi procedurami urzędowej kontroli żywności oraz materiałami i wyrobami przeznaczonymi 
do kontaktu z żywnością uwzględniającymi przepisy w zakresie wymagań higienicznych. Zgodnie z 
obowiązującym prawem żywnościowym obowiązek zapewnienia bezpieczeństwa produkowanej i wprowadzanej 
do obrotu żywności spoczywa na przedsiębiorcach branży spożywczej.

Zakłady produkcji żywności

Zewidencjonowanych jest ogółem 779 zakładów produkcji żywności (łącznie z produkcją pierwotną - 
735). Produkcja pierwotna stanowi 94 % wszystkich zakładów produkcyjnych. Pozostałą najliczniejszą grupę w 
powiecie brzezińskim stanowią m. in.; ciastkarnie, producenci żywności produkujący w warunkach domowych, 
przetwórnie owocowo-warzywne, piekarnie, zakłady przemysłu zbożowo-młynarskiego, automaty do lodów, 
zakłady garmażeryjne, wytwórnia lodów, wytwórnia wody źródlanej, wytwórnia suplementów diety. 
Skontrolowano 63 zakłady.

Informacje dot. najbardziej znaczących grup zakładów produkcji żywności zamieszczono
w poniższej tabeli:

Grupa obiektów Liczba 
obiektów 

pod 
nadzorem

Liczba obiektów 
skontrolo-wanych

Liczba
kontroli

Liczba 
manda

tów

Decyzje 
terminowe

Wytwórnie 
lodów 1 1 2 0 0

Automaty do 
lodów 2 2 4 0 0

Piekarnie 4 4 8 1 0
Ciastkarnie 10 9 20 1 0
Przetwórnie 
owocowo-
warzywne

6 5 7 1 0

Wytwórnie wód 
źródlanych 1 1 4 0 0

Zakłady 
garmażeryjne 2 1 4 0 0

Zakłady 
przemysłu 
zbożowo-
młynarskiego

4 3 4 0 0

Wytwórnie 
suplementów 
diety

1 1 1 0 0

Inne wytwórnie 
żywności, w tym 13 6 9 0 0
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Grupa obiektów Liczba 
obiektów 

pod 
nadzorem

Liczba obiektów 
skontrolo-wanych

Liczba
kontroli

Liczba 
manda

tów

Decyzje 
terminowe

producenci 
produkujący w 
warunkach 
domowych
Producenci 
pierwotni, RHD, 
dostawcy 
bezpośredni

735 30 34 0 0

W wyniku działań podjętych przez organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej
w Brzezinach w nadzorowanych zakładach produkcji żywności zastosowano karanie w kwocie (3 mandaty po 
200 zł) 600 zł, w zakładzie ciastkarskim, piekarniczym i tłoczni soków za nieprzestrzeganie wymagań 
higienicznych oraz niewłaściwej jakości tłuszcz do smażenia. W tej grupie obiektów w porównaniu do 2024 r. 
nieznacznie wzrosła ilość mandatów. W 2024 r. wystawiono jeden mandat na kwotę 250 zł.

Obiekty obrotu żywnością

W 2025 r. zewidencjonowano ogółem 238 obiektów obrotu żywnością (hurtownie, sklepy, apteki, 
obiekty ruchome, tymczasowe i inne). Skontrolowano 102 obiekty. 

Szczegółowe informacje zostały zamieszczone w poniższej tabeli.

Grupa 
obiektów

Liczba 
obiektów 

pod 
nadzorem

Liczba obiektów 
skontrolo-wanych

Liczba
kontroli

Liczba 
manda

tów

Decyzje 
terminowe

Sklepy 
spożywcze 101 64 99 7 3

Apteki 13 5 5 0 0
Magazyny 
hurtowe 3 0 0 0 0

Obiekty 
ruchome i 
tymczasowe

52 21 27 4 0

Środki 
transportu 46 11 13 0 0

Importerzy 
środków 
spożywczych

3 2 6 0 1

Eksporterzy 
środków 
spożywczych

1 0 0 0 0

Inne obiekty 
obrotu 
żywnością

35 11 16 0 0

Przeprowadzono 166 kontroli i rekontroli, w tym 38 interwencyjnych.

Interwencje dotyczyły m. in. niewłaściwej jakości środków spożywczych.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano 4 decyzje administracyjne, w tym 2 
decyzje represyjne, 1 decyzja przedłużająca termin wykonania oraz 1 decyzja nakazująca wycofanie z rynku 
truskawki mrożonej w prowadzonym postępowaniu RASFF. Decyzje represyjne nakazywały doprowadzenie do 
właściwego stanu sanitarno – technicznego powierzchnie oraz wyposażenie sklepu.
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Na skutek zastosowanych sankcji karnych (11 mandatów karnych na kwotę 2000,00 zł) 
wyegzekwowano usunięcie uchybień dot. bieżącego stanu czystości i porządku, w tym w autosklepach, 
wyegzekwowano prawidłowe postępowanie z odpadami, wyegzekwowano identyfikację środków spożywczych 
oraz usunięto środki spożywcze po upływie terminu przydatności do spożycia lub po upływie daty minimalnej 
trwałości.

Wystąpiono z 4 wnioskami do ŁPWIS o nałożenie kary pieniężnej za podjęcie działalności bez złożenia 
wniosku o zatwierdzenie zakładu i wpis do rejestru oraz za działalność w zakresie niezgodnym z decyzją o 
zatwierdzeniu zakładu. ŁPWIS wymierzył kary pieniężne za w/w nieprawidłowości.

Podczas kontroli w ramach systemu RASFF monitorowano wycofywanie z obrotu środków 
spożywczych.

W tej grupie obiektów w porównaniu do 2024 r.  ilość mandatów pozostała na tym samym poziomie 
(2024 r. – 12 mandatów) oraz ilość wydanych decyzji nakazujących usunięcie nieprawidłowości (2024 r. – 4 ) 
ale wystąpiono z 4 wnioskami o nałożenie kar pieniężnych, których w 2024 r. nie nakładano.

Zakłady żywienia zbiorowego otwarte

W roku 2025 zewidencjonowano 62 zakłady, skontrolowano 38. Przeprowadzono
47 kontroli i rekontroli, w tym 5 interwencyjnych.

Na skutek zastosowanych sankcji karnych (4 mandaty karne na kwotę 800,00 zł) wyegzekwowano 
usunięcie uchybień dot. bieżącego stanu czystości i porządku oraz nieprawidłowe przechowywanie środków 
spożywczych w niewłaściwej temperaturze w urządzeniu chłodniczym.

Wydano 2 decyzje umarzające postępowanie, ponieważ właściciele obiektów usunęli nieprawidłowości 
przed wydaniem decyzji, informując PSSE w Brzezinach pisemnie.

W zakładach żywienia zbiorowego otwartego do których zaliczamy: restauracje, małe gastronomie, 
food truck nie kierowano wniosków do sądu ani zawiadomień do prokuratury.
W tej grupie obiektów w porównaniu do 2024 r. dwukrotnie  wzrosła ilość mandatów (w 2024 r. wystawiono 2 
mandaty na kwotę 600 zł) natomiast decyzje pozostały na tym samym poziomie. 

Zakłady żywienia zbiorowego zamknięte

W roku 2025 zarejestrowano 43 zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego
(m. in. blok żywienia w szpitalu, stołówki w żłobkach, stołówki szkolne, stołówki
w przedszkolach, bloki żywienia w domach opieki społecznej, zakłady usług cateringowych
i inne zakłady żywienia). Skontrolowano 33 zakłady. Przeprowadzono
40 kontroli, w tym 1 interwencyjna.

Na skutek zastosowanych sankcji karnych (1 mandat karny na kwotę 200,00 zł) wyegzekwowano 
usunięcie uchybień dot. bieżącego stanu czystości i porządku.

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami wydano 1 decyzję administracyjną nakazującą 
doprowadzenie do właściwego stanu sanitarno – technicznego powierzchnie stołówki przedszkolnej.

Ogółem w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego tj. w stołówkach szkolnych, przedszkolnych, 
domach opieki społecznej, szpitalu oceniono 13 jadłospisów, które uznano
za prawidłowe.
W porównaniu do 2024 r. w tej grupie obiektów wzrosły sankcje karne tj. wystawiono 1 mandat oraz 1 decyzję, 
a w 2024 r. nie stosowano sankcji karnych.

Nadzór nad suplementami diety, żywnością specjalnego przeznaczenia, żywnością wzbogaconą

W roku sprawozdawczym zarejestrowana była, w powiecie brzezińskim, 1 wytwórnia suplementów 
diety. W wytwórni przeprowadzono 1 kontrolę.

W 2025 r. kontynuowano nadzór nad znakowaniem, prezentacją i reklamą wprowadzanych do obrotu 
suplementów diety, żywności specjalnego przeznaczenia oraz środków spożywczych wzbogacanych. 
Przeprowadzono ogółem 13 kontroli w zakładach produkcji i obrotu ww. produktami. Dokonano oceny pod 
względem składu, znakowania oraz prezentacji i reklamy ogółem 22 omawianych środków spożywczych. W 2 
suplementach diety stwierdzono nieprawidłowości o czym zostały poinformowane PPIS nadzorujące producenta. 
Nieprawidłowości dotyczyły braku zgłoszenia suplementu diety do rejestru produktów prowadzonego przez GIS 
oraz nieprawidłowości znakowania suplementu diety. W wyniku badań laboratoryjnych stwierdzono zawartość 
witaminy D3 niezgodną z wartością deklarowaną przez producenta.
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Jednocześnie prowadzony był monitoring stron internetowych pod kątem zgodności z obecnie 
obowiązującym prawem żywnościowym, w szczególności pod kątem obecności w ofertach sprzedaży 
produktów zawierających nieautoryzowane składniki, stwarzające zagrożenie dla zdrowia człowieka oraz pod 
kątem prawidłowości prezentacji i reklamy. 

Jakość zdrowotna środków spożywczych krajowych produkowanych w nadzorowanych zakładach oraz 
znajdujących się w obrocie w obiektach zlokalizowanych na terenie powiatu brzezińskiego

W 2025 r. przeprowadzono badania laboratoryjne 294 środków spożywczych oraz materiałów i 
wyrobów do kontaktu z żywnością produkowanych w nadzorowanych zakładach oraz znajdujących się w 
obrocie w obiektach zlokalizowanych na terenie powiatu brzezińskiego: 
 pod względem parametrów mikrobiologicznych zbadano 207 próbek, zdyskwalifikowano – 10 
 pod względem parametrów chemicznych zbadano 87 próbek, próbek nie dyskwalifikowano

Dodatkowo z pobranych próbek środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością na 
parametry mikrobiologiczne i chemiczne oceniono 187 próbek pod względem znakowania. 

Zakwestionowano 10 próbek na parametry mikrobiologiczne ze względu na:

 obecność bakterii Campylobacter w 3 próbkach wątroby drobiowej. Powiadomiono zgodnie z 
właściwością rzeczową i miejscową Powiatowego Lekarza Weterynarii.

 obecność Salmonella spp. w 5 pobranych próbkach surowego wyrobu mięsnego pn. „skrzydełka z 
kurczaka w marynacie hot honey”. Powiadomiono zgodnie z właściwością rzeczową i miejscową 
Powiatowego Lekarza Weterynarii. Zgłoszono produkt do systemu RASFF (iRASFF#698602).

 obecność bakterii z grupy coli w 2 próbkach z 5 pobranych wody źródlanej gazowanej. Producent 
wstrzymał produkcję wody. Przeprowadził dezynfekcję całej instalacji technologicznej wraz ze studnią, po 
której wykonał badania mikrobiologiczne. Po otrzymaniu prawidłowych wyników badań wytwórnia 
wszczęła produkcję. Jednocześnie producent wszczął procedurę wycofania produktu z obrotu. 

Zakwestionowano 6 próbek pod względem znakowania:

 5 próbek wyrobu garmażeryjnego pn. „kotlet schabowy” za nieprawidłowe znakowanie
 1 próbkę suplementu diety, w którym stwierdzono zawartość witaminy D3 niezgodną z wartością 

deklarowaną przez producenta.

Wytwórnie materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością oraz miejsca obrotu tymi 
produktami

Pod nadzorem PPIS w Brzezinach w 2025 r. były:
 2 wytwórnie materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością,
 16 miejsc obrotu materiałami i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością,

w tym 5 hurtowni.

Skontrolowano 1 wytwórnię materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu
z żywnością, w której nie stwierdzono nieprawidłowości. Jest to zakład produkujący butelki
do sosów i majonezów oraz 3 sklepy z wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością.
W ww. obiektach przeprowadzono 4 kontrole w związku z pobraniem próbek do badań laboratoryjnych. Podczas 
kontroli pobrano do badań laboratoryjnych 3 próbki wyrobu przeznaczonego do kontaktu z żywnością tj. 
pojemnik na lunch, kieliszek ze złotym rantem, szumówka kuchenna, które nie były kwestionowane.

Działania w ramach systemu wczesnego ostrzegania o niebezpiecznej żywności i paszach - RASFF

Informacje o żywności i paszach oraz materiałach i wyrobach do kontaktu z żywnością, które nie 
spełniają wymagań przepisów prawnych i stanowią równocześnie zagrożenie dla zdrowia lub życia 
konsumentów są przesyłane w ramach europejskiego Systemu Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznej 
Żywności i Paszach – RASFF.

W 2025 r. m. in. w niżej wymienionych przypadkach podejmowano działania w ramach przesłanych do 
PSSE powiadomień o niebezpiecznej żywności i przedmiotach użytku, które stwarzały bezpośrednie lub 
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pośrednie zagrożenia i których odbiorcami byli właściciele sklepów, zakładów żywienia zbiorowego, zakładów 
produkcyjnych jak również osoby prywatne. Były to:

 ze względu na zanieczyszczenia mikrobiologiczne:
 -     obecność bakterii Salmonella spp. w elementach drobiowych, w tym elementach mrożonych oraz 

w sezamie
- obecność bakterii Salmonella Enteritidis w elementach drobiowych;
- wykrycie norowirusa i wirusa zapalenia wątroby typu A w mrożonej mieszance owocowej 
- stwierdzono bakterie z grupy coli w wodzie źródlanej niegazowanej

 ze względu na zanieczyszczenia chemiczne: 
- stwierdzono przekroczenia NDP pestycydu w herbacie czarnej liściastej, w mrożonych 

truskawkach, goździkach
- stwierdzono przekroczenia NDP ochratoksyny A w rodzynkach i mące żytniej,
- stwierdzono NDP sumy alkaloidów pirolizydynowych w suszonym oregano, kuminie, 
- stwierdzono migrację ołowiu i kadmu z wyrobu do kontaktu z żywnością tj. szklanki i kubki 

szklane
- stwierdzono obecność pierwszorzędowych amin aromatycznych w wyrobie do kontaktu z 

żywnością tj. w łopatce do patelni
- stwierdzono NDP estrów glicydylowych, olejów mineralnych oraz 3-MCPD w oleju sezamowym
- stwierdzono przekroczenie NDP migracji formaldehydu z tacy z melaminy

 inne niezgodności i niebezpieczeństwa: 
- przekroczenie sumy morfiny i kodeiny w maku,
- stwierdzono niezadeklarowaną obecność alergenów tj. siarczanów w cukrze palmowym oraz 

białka soi w kostkach bulionowych
- stwierdzono niedozwolone dodatki do żywności tj. dwutlenek tytanu w barwinkach spożywczych;
- stwierdzono bombaż opakowań ketchupu
- stwierdzono obecność cyny w ananasie w puszce

Wyjaśnienia z monitorowania wycofywania z obrotu kwestionowanych produktów oraz
z przeprowadzonych postępowań wyjaśniających są wysyłane do ŁPWIS.

Przez PPIS w Brzezinach zgłoszony został do systemy RASFF jeden produkt tj.

 surowy wyrób mięsny pn. skrzydełka z kurczaka w marynacie hot honey, ze względu na obecność 
Salmonella spp.,  Nie wszczynano procedury wycofywania z obrotu, ponieważ produkt został 
sprzedany klientom indywidualnym.                                                                                                          

Interwencje

W 2025 r. zarejestrowano i rozpatrzono ogółem 9 interwencji, które dotyczyły: 

1) wprowadzania do obrotu niewłaściwej jakości wyrobów wędliniarskich. W toku czynności kontrolnych nie 
stwierdzono nieprawidłowości. 

2) niewłaściwych warunków higienicznych do przygotowywania kanapek w sklepie spożywczym. W toku 
czynności kontrolnych stwierdzono nieprawidłowości w zakresie utrzymania bieżącej czystości. Zastosowano 
karanie mandatowe w kwocie 200 zł. Po przeprowadzonej rekontroli warunki sanitarne uległy poprawie. 
Stwierdzono również, że właścicielka sklepu działa niezgodnie z decyzją wydaną przez PPIS w Brzezinach w 
zakresie przygotowywania kanapek. Wystąpiono do ŁPWIS z wnioskiem o wymierzenie kary pieniężnej za brak 
zatwierdzenia w wyżej wymienionym zakresie. ŁPWIS wymierzył karę pieniężną w wysokości 800,00 zł. 

3) interwencji przekazanej przez PPIS w Łodzi, który poinformował, że podczas kontroli w sklepie 
piekarniczym stwierdzono opakowane ciasta bez etykiet. Ciasta pochodziły z piekarni z terenu powiatu 
brzezińskiego. Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

4) interwencji przekazanej przez PPIS w Rawie Mazowieckiej, która dotyczyła sprzedaży z autosklepie środków 
spożywczych, w tym nieopakowanego pieczywa oraz butli gazowych. W toku czynności kontrolnych 
stwierdzono środki spożywcze po upływie daty minimalnej trwałości oraz sprzedaż butli gazowych ze środkami 
spożywczymi. Zastosowano karanie mandatowe w kwocie 100 zł. Stwierdzono również, że właściciel 
autosklepu działa bez decyzji wydanej przez PPIS w Brzezinach. Wystąpiono do ŁPWIS z wnioskiem o 
wymierzenie kary pieniężnej. ŁPWIS zawiadomił podmiot o wszczęciu postępowania.
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5) interwencji przekazanej przez ŁPWIS w sprawie nieprawidłowości podczas organizowania imprez 
integracyjnych przez firmę „Quadrenalina”. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 

6) niewłaściwych warunków higieniczno - sanitarnych w piekarni. Podczas kontroli sanitarnej stwierdzono 
nieprawidłowości w zakresie utrzymania bieżącej czystości. Zastosowano karanie mandatowe w kwocie 200 zł. 
Po przeprowadzonej rekontroli warunki sanitarne uległy poprawie. 

7) problemów żołądkowych po spożyciu kebaba na cienkim cieście z dodatkiem mięsa i warzyw oraz 
nieprzestrzeganie warunków sanitarnych przez pracowników tj.  wykonywanie prac czystych i brudnych w tych 
samych rękawiczkach ochronnych. 
Podczas kontroli stwierdzono brak warunków do mycia podręcznego sprzętu oraz do mycia rąk z uwagi na 
zasłonięty blatem dwukomorowy zlewozmywak i nie podłączoną instalację wodną. Zastosowano karanie 
mandatowe w kwocie 300 zł. 
Przeprowadzono postępowanie w zakresie podejrzenia zatrucia pokarmowego. Pobrano do badań 
laboratoryjnych na mikrobiologię próbki spożywanego posiłku oraz wymazy sanitarne z powierzchni i sprzętu. 
Wyniki badań laboratoryjnych były prawidłowe.
Od osób pracujących w ruchomym punkcie gastronomicznym oraz od osób zgłaszających podejrzenie zatrucia 
pokarmowego pobrano próbki do badań mikrobiologicznych na ogólną florę bakteryjną oraz na noro-, rota- i 
adenowirusy. Wyniki badań otrzymano ujemne.
Po przeprowadzonej rekontroli warunki sanitarne uległy poprawie. Informację o nieprawidłowościach 
przekazano do PPIS w Łodzi, ponieważ właściciel ruchomego punktu gastronomicznego prowadzi działalność 
gospodarczą na terenie Łodzi.

8) zakupionego w sklepie serka śmietankowego ze szczypiorkiem, który był niejadalne, zepsuty, kwaśny. 
Podczas kontroli sanitarnej nie stwierdzono nabiału z bombażem. Nabiał w terminie przydatności do spożycia. 
Przechowywany w odpowiedniej temperaturze. Pobrano do badań laboratoryjnych na organoleptykę wyżej 
wymieniony serek. Wyniki laboratoryjne nie stwierdziły nieprawidłowości. 

9) interwencji przekazanej przez PPIS w m.st. Warszawie dotyczącej stwierdzenia przez klienta w grzybach 
suszonych obecności larw owadów. Pobrano dwie próbki grzybów na zanieczyszczenia biologiczne, w których 
nie stwierdzono obecności i liczby szkodników żywnościowych żywych i martwych oraz ich pozostałości.

W 2024 r. podobnie do obecnego było zgłoszonych 9 interwencji, ale w 2024 r. potwierdziły się 2 interwencje, a 
w 2025 r. 4 interwencje. W 2024 r. nałożono 2 mandaty karne na kwotę 550 zł, a w 2025 r. nałożono 4 mandaty 
na kwotę 800 zł i wystąpiono z 2 wnioskami o nałożenie kary pieniężnej.

Wnioski:

1. W 2025 r. stan sanitarno-techniczny w obiektach w stosunku do roku ubiegłego nie uległ poprawie, 
wystawiono 19 mandatów karnych, a w 2024 r. było wystawionych 15 mandatów.

2. W 2025 r. skierowano 6 wniosków o wymierzenie kary pieniężnej do Łódzkiego Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, w stosunku do 2024 r. liczba wniosków wzrosła, w 2024 r. 
były skierowane 2 wnioski.

3. Na podstawie analizy wyników badań laboratoryjnych próbek środków spożywczych stwierdzono, iż % 
próbek zakwestionowanych w 2025 r. kształtował
się na poziomie nieco niższym do roku 2024 r. i wynosił 5,4% (w 2024 r. - 8,6%).

4. W stosunku do 2024 r. liczba powiadomień RASFF zgłoszona do punktu kontaktowego w Polsce 
spadła. W 2024 r. PPIS w Brzezinach zgłosił 3 powiadomienia, a w 2025 r. było zgłoszone 1 
powiadomienie.

5. Podejrzenia zatrucia pokarmowego w 2025 r. pozostały na tym samym poziomie co w 2024 r. Zatruć 
grzybami nie odnotowano, a jedno zgłoszenie podejrzenia nie wykazało zatrucia bakteriami 
chorobowymi.

6. Skontrolowane w zakładach żywienia zbiorowego zamkniętego jadłospisy nie wykazały 
nieprawidłowości. Ocenione jadłospisy były na poziomie zadowalającym ale pomimo tego widać 
potrzebę działań edukacyjnych i wspierających dyrektorów szkół w celu promowania zasad 
racjonalnego żywienia oraz wspierania szkół w kształtowaniu prawidłowych nawyków żywieniowych.

7. W celu zapewnienia bezpieczeństwa żywności w 2025 r. kontynuowano nadzór sanitarny szczególnie w 
zakresie:
 zachowania łańcucha chłodniczego w przypadku środków spożywczych nietrwałych 

mikrobiologicznie,
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 warunków produkcji żywności,
 produkcji pierwotnej owoców miękkich przeznaczonych do bezpośredniego spożycia,
 prawidłowości składu, oznakowania, prezentacji i reklamy suplementów diety, żywności 

specjalnego przeznaczenia oraz środków spożywczych wzbogacanych witaminami lub 
składnikami mineralnymi.



str. 28

VI. Jakość wody przeznaczonej do spożycia

Zaopatrzenie ludności w wodę właściwej jakości ma istotne znaczenie dla sytuacji epidemiologicznej 
powiatu. Woda jest w pełni bezpieczna dla zdrowia, jeśli spełnia określone w rozporządzeniu wymagania. 
Bezpieczeństwo zdrowotne wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi jest zagadnieniem uzależnionym od 
wielu czynników wpływających na jej jakość - od ujmowanej wody surowej, jej uzdatniania, magazynowania, aż 
po dystrybucję do kranu odbiorcy. Podstawę oceny jakości wody przeznaczonej do spożycia stanowiły 
wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294).

Ludność powiatu zaopatrywana jest w wodę z wodociągów objętych monitoringiem jakości wody:

 3 wodociągi o produkcji wody poniżej 100 m3/d,
 14 wodociągów o produkcji wody 101-1000 m3/d,
 1 wodociąg o produkcji wody 1001-10 000m3/d,
 4 innych podmiotów zaopatrujących w wodę (indywidualne ujęcia wody).

Liczba wodociągów w stosunku do roku ubiegłego nie uległa zmianie i wynosi
w poszczególnych gminach:

 gmina Jeżów – 4 wodociągi publiczne,
 gmina Rogów – 3 wodociągi publiczne, 2 indywidualne ujęcia wody,
 gmina Dmosin – 5 wodociągów publicznych, 1 indywidualne ujęcie wody,
 gmina Brzeziny – 5 wodociągów publicznych, 1 indywidualne ujęcie wody,
 miasto Brzeziny – 1 wodociąg publiczny.

Dla 3 wodociągów podejmowano czynności w ramach nadzoru polegające na ustaleniu 
harmonogramów badań wody oraz wydaniu ocen jakości wody na podstawie sprawozdań
z badań z kontroli wewnętrznej podmiotów indywidualnych. 

Indywidualne ujęcie wody Powiatowego Centrum Zdrowia w Brzezinach Sp. z o. o. jest wyłączone z 
użytkowania. Szpital zasilany był w wodę pochodzącą z wodociągu publicznego w Brzezinach. Jednakże próbki 
wody w szpitalu pobierane były zgodnie z harmonogramem poboru próbek wody na 2025 r.

W 2025 r. przeprowadzono 23 kontrole stanu sanitarno-technicznego urządzeń wodociągowych. Stan 
sanitarno-techniczny obiektów jest dobry i dostateczny. 

Z roku na rok coraz więcej budynków stacji uzdatniania wody jest modernizowanych.

 Studnie ujmują czwartorzędowe, trzeciorzędowe i jurajskie warstwy wodonośne charakteryzujące się 
dużą czystością i stabilnością składu. Przekroczenia dopuszczalnych stężeń dotyczą jedynie żelaza i manganu. 
Parametry te nie mają znaczenia zdrowotnego i nie stanowią zagrożenia dla zdrowia ludzkiego. Mogą jednak 
powodować zmiany organoleptyczne wody, co w konsekwencji może być nie do zaakceptowania przez 
konsumentów. Woda ujmowana poddawana jest uzdatnianiu polegającym na filtracji i napowietrzaniu. W 
przypadku 2 wodociągów woda podawana jest do sieci bez konieczności uzdatniania.

W 11 wodociągach, w tym 8 publicznych ujmowana jest woda tylko z jednej studni.  3 gminy na 
swoich wodociągach posiadają tzw. „spinki”, które na wypadek awarii jednej ze stacji uzdatniania wody 
pozwalają zabezpieczyć mieszkańców w wodę.

           Nie ulega wątpliwości, że dla każdego mieszkańca powiatu, zakładu produkcyjnego czy gospodarstwa 
rolnego  bardzo ważne jest poczucie stabilności i bezpieczeństwa w zakresie obejmującym dostawy wody. 
Wiąże się to jednak ze zdolnością do jej dostarczenia przez właścicieli wodociągów wody odbiorcom w każdych 
warunkach.

 Studnie na ujęciach wodociągowych są właściwie oznakowane i zabezpieczone przed dostępem osób 
nieupoważnionych. Teren ujęć jest ogrodzony i oznakowany, a ujęcie w Brzezinach jest również monitorowane. 

Działania administracyjne podejmowana w 2025 r. przedstawia poniższa tabela
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Lp. Wodociąg Przekroczony 
parametr

Ocena w zakresie 
wpływu na zdrowie / 

komunikat dla 
ludności

Wyłączenie 
wodociągu

Działania 
naprawcze 

podjęte przez 
producenta wody

Decyzja / warunkowa/ 
brak przydatności/

termin wykonania / czy 
wykonana

1.
Wodociąg 
publiczny w
Ząbkach

Ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 
uprzednim 
przegotowaniu.

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
–  58 dni

Na czas działań 
naprawczych 
przełączono 
zasilanie na 
wodociąg z 
Teresina.
Dezynfekcja i 
płukanie 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci

HK.9020.13.2.2025 z 
21.02.2025r./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
wykonana 17.04.2025 r.

2.
Wodociąg 
publiczny w
Brzezinach

ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 
uprzednim 
przegotowaniu.

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
– 7 dni

Dezynfekcja i 
płukanie 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci.

HK.9020.2.6.2025 z 
11.04.2025r./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
wykonana 17.04.2025 r.

3.
Wodociąg 
publiczny w 
Strzelnej

Ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 
uprzednim 
przegotowaniu.

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
– 201 dni

Dezynfekcja i 
płukanie studni, 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci.

Na czas prac 
przełączano 
zasilanie na 
wodociąg w 
Jeżowie.

HK.9020.6.4.2025 z 
13.06.2025./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
Nie wykonana.

4.
Wodociąg 
publiczny w 
Rewicy

Ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 
uprzednim 
przegotowaniu

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
– 21 dni

Dezynfekcja i 
płukanie 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci.

HK.9020.7.2.2025 z 
27.06.2025./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
wykonana 18.07.2025 r.

5.
Wodociąg 
publiczny w 
Rewicy

Ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 
uprzednim 
przegotowaniu

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
– 115 dni

Dezynfekcja i 
płukanie 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci

HK.9020.7.6.2025 z 
05.09.2025./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
wykonana 29.12.2025 r.

6.
Wodociąg 
publiczny w 
Brzezinach

Ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C, 
bakterie grupy 
coli, żelazo i 

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
– 11 dni

Dezynfekcja i 
płukanie 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci

HK.9020.2.13.2025 z 
07.11.2025./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
wykonana 17.11.2025 r.



str. 30

Lp. Wodociąg Przekroczony 
parametr

Ocena w zakresie 
wpływu na zdrowie / 

komunikat dla 
ludności

Wyłączenie 
wodociągu

Działania 
naprawcze 

podjęte przez 
producenta wody

Decyzja / warunkowa/ 
brak przydatności/

termin wykonania / czy 
wykonana

mętność uprzednim 
przegotowaniu

7.
Wodociąg 
publiczny w 
Teresinie

Ogólna liczba 
mikroorganizmów 
w temp. 22 0 C

Wydano komunikat o 
warunkowej 
przydatności wody do 
spożycia,
używanie wody do 
spożycia po 
uprzednim 
przegotowaniu

Nie 
wyłączano 
wodociągu 
– 20 dni

Dezynfekcja i 
płukanie 
urządzeń na 
ujęciu oraz 
płukanie sieci

HK.9020.5.11.2025 z 
21.11.2025./ decyzja o 
warunkowej 
przydatności/
wykonana 10.12.2025r.

Podstawą zapewnienia konsumentom bezpiecznej wody do spożycia stanowią badania jej jakości wykonywane 
przez producentów wody w ramach kontroli wewnętrznej jak i badania realizowane przez Państwową Inspekcję 
Sanitarną.

W ramach prowadzonej działalności nadzorowej pobrano do badania 145 próbek wody do spożycia.

Dla 11 wodociągów publicznych w zakresie monitoringu przeglądowego zostały wykonane oznaczenia 
108 parametrów (dla innych wodociągów 34). W badanych próbkach wody nie stwierdzono obecności metali 
ciężkich tj. kadmu, ołowiu, chromu i arsenu a także pestycydów.

30 próbek wody zostało zakwestionowanych ze względu na przekroczenie dopuszczalnych wartości 
parametrów mikrobiologicznych. Podejmowane natychmiastowe działania naprawcze spowodowały, że 
odstępstwa w zakresie przekroczonych parametrów najczęściej miały charakter krótkotrwały.

W porównaniu do 2024 r. jakość wody przeznaczonej do spożycia nie uległa pogorszeniu. W celu 
zapobieżenia występowania przekroczeń mikrobiologicznych w wodzie  producenci  coraz częściej decydowali 
się na jej okresowe chlorowanie. 

Woda odpowiadająca wymaganiom (w tym odpowiadająca warunkowo) dla wody przeznaczonej do 
spożycia dostarczana jest 29040- mieszkańcom powiatu brzezińskiego.

Liczba ludności zaopatrywanej w wodę
(w tys.)

Producenci wody Odpowiadająca
wymaganiom

Warunkowo 
odpowiadająca
wymaganiom

Nieodpowiadająca
wymaganiom

<100 1,059 677 0
101 - 1000 15,310 0 0

Wodociągi
zbiorowego
zaopatrzenia

o produkcji (m2/d) 1001 - 10000 11,851 0 0

Inne podmioty zaopatrujące w wodę 0,143 0 0

W ramach działalności nadzorowej weryfikowano i oceniano wyniki badania wody wykonane przez 
producentów wody w ramach kontroli wewnętrznej. W 2025 r. oceniono 338 próbek wody z czego 57 
zakwestionowano. 

Ocena skolonizowania instalacji wody ciepłej bakteriami Legionella sp. w stacjonarnych podmiotach 
leczniczych oraz obiektach zamieszkania zbiorowego

Bakterie te dość powszechnie występują w instalacjach wodnych budynków. Trafiając na sprzyjające 
warunki życiowe, potrafią się bardzo szybko namnażać. Największe ryzyko występowania i namnażania bakterii 
z rodzaju Legionella w systemach dystrybucji wody związane jest z instalacjami wody ciepłej. Zakażenie 
bakteriami Legionella sp., odbywa się drogą inhalacyjną przez przedostanie się skażonego aerozolu 
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do pęcherzyków płucnych. Ryzyko zakażenia występuje we wszystkich miejscach, w których mogą powstawać 
areozole wodne. Taki aerozol wytwarzają między innymi: prysznice, nawilżacze powietrza, komory zraszania, 
 systemy klimatyzacyjne, nebulizatory, respiratory, wanny wirowe i urządzenia do hydromasażu, jacuzzi, turbiny 
dentystyczne, fontanny, spryskiwacze trawników, zraszacze natryskowe, myjnie samochodowe i inne. Choroba 
ta nie przenosi się pomiędzy ludźmi.  Picie skażonej bakteriami wody nie prowadzi do zakażenia.

W ramach nadzoru nad jakością ciepłej wody użytkowej, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia 
z dnia 7 grudnia 2017 r., w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 
2294), pobrano 15 próbek wody ciepłej do badania pod kątem występowania bakterii Legionella sp., w których 
nie stwierdzono ponadnormatywnych wartości ww. bakterii.
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VII. Woda do celów rekreacyjno-sportowych

Kontrola jakości wody basenowej jest ważnym elementem nadzoru sanitarnego na pływalniach. Za 
zapewnienie bezpieczeństwa kąpiących się osób jest odpowiedzialny podmiot prowadzący działalność w 
zakresie sportu i rekreacji.

Podstawę oceny jakości wody na pływalni stanowią wymagania określone
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 9 listopada 2015 r. w sprawie wymagań, jakim powinna odpowiadać 
woda na pływalniach (Dz. U. z 2022 r. poz. 1230). 

W 2025 r. w Krytej Pływalni w Brzezinach przeprowadzono 1 kontrolę, w toku której nie stwierdzono 
uchybień w zakresie bieżącego stanu sanitarnego pomieszczeń. Pobrano
do badania 12 próbek wody basenowej z czego w 5 stwierdzono ponadnormatywną wartość badanych 
parametrów (ogólna liczba mikroorganizmów w 36 0C). Przeprowadzone przez zarządcę badania po działaniach 
naprawczych nie wykazały przekroczeń ww. parametrów.

Ze względu na przekroczenie wartości bakterii Legionella sp. w 2 próbkach wody ciepłej użytkowej w 
natryskach wydano decyzję nakazującą doprowadzenie jakości wody do wymogów zgodnych z 
rozporządzeniem. Właściciel obiektu wywiązał się z powyższego obowiązku. 

 Badania jakości wody w ramach kontroli wewnętrznej, z częstotliwością zgodną z cytowanym 
rozporządzeniem, prowadził zarządzający pływalnią.
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VIII. Stan sanitarno-techniczny obiektów użyteczności publicznej 

W ramach działań, mających na celu zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego ludzi, sprawowany jest 
nadzór nad obiektami użyteczności publicznej takimi jak: zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, zakłady odnowy 
biologicznej, solaria, ustępy publiczne, obiekty noclegowe, środowiskowy dom samopomocy, dzienne domy dla 
osób starszych, domy opieki, muzeum, piaskownice, siłownie terenowe, PKP i inne. 

W 2025 r. skontrolowano 113 (o trzy obiekty więcej w stosunku do 2024 r.) obiektów użyteczności 
publicznej, w których przeprowadzono 120 kontroli stanu sanitarno-technicznego (w 2024 r. – 125 kontroli).

W toku przeprowadzonych kontroli, w wyniku stwierdzenia nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno- 
technicznego, w pięciu obiektach wydano zalecenia (zakład fryzjerski, siłownia zewnętrzna, prywatny dom 
opieki, piaskownice, obiekt noclegowy), które zostały wykonane.

W 2025 roku na terenie powiatu brzezińskiego działalność rozpoczęło 11 nowych obiektów - 5 
zakładów kosmetycznych, 1 salon tatuażu, 3 zakłady fryzjerskie, 1 zakład odnowy biologicznej  oraz toaleta na 
targowisku miejskim w Brzezinach. Działalność zakończyły 2 gospodarstwa agroturystyczne. Działalność 
zawiesiły: 1 zakład kosmetyczny i 1 fryzjerski.

Wybrane grupy obiektów:

Zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej, solaria

Zakłady te (83 obiekty) stanową najliczniejszą kategorię spośród nadzorowanych obiektów. 
Przeprowadzono w nich 80 kontroli.

 W toku przeprowadzonych kontroli szczególną uwagę zwracano na prawidłowy dobór środków 
dezynfekcyjnych, o szerokim spektrum działania biobójczego i aktualnym terminem przydatności do 
użytkowania oraz na kosmetyki używane w czasie świadczenia usług kosmetycznych czy fryzjerskich (etykiety, 
daty ważności).

Kontroli poddany był również sposób postępowania z narzędziami wielokrotnego użycia w gabinetach 
kosmetycznych i fryzjerskich, ich dezynfekcja a także sterylizacja w przypadku narzędzi, podczas używania 
których może dojść do naruszenia ciągłości tkanek. Skuteczność sterylizacji w zakładach posiadających własne 
autoklawy sprawdzana jest za pomocą wskaźników fizycznych,  chemicznych i biologicznych (sporal A). W 
zakładach kosmetycznych i fryzjerskich opracowane i wdrożone są procedury profilaktyki przeciwepidemicznej 
takie jak: procedura higienicznego mycia i dezynfekcji rąk, procedura dezynfekcji i mycia oraz sterylizacji 
sprzętu wielokrotnego użycia, czy procedura postępowania z odpadami powstałymi w czasie zabiegów 
kosmetycznych. 

W 2025 r. w jednym z wyżej omawianych  obiektów (zakład fryzjerski), stwierdzono nieprawidłowy 
stan sanitarno- techniczny urządzenia wchodzącego w skład wyposażenia zakładu. Wydano zalecenie 
doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno- technicznego urządzenia, zalecenie zostało wykonane.

Natomiast w zakładach świadczących usługi w zakresie solarium zwracano uwagę na  ochronę zdrowia 
przed szkodliwym wpływem korzystania z solarium, poprzez egzekwowanie zakazu udostępniania usług 
solaryjnych osobom nieletnim, w świetle ustawy z dnia 15 września 2017 roku o ochronie zdrowia przed 
następstwami korzystania z solarium (Dz. U. z 2017 r. poz. 2111) oraz rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 
18 stycznia 2018 r. w sprawie umieszczenia informacji o zakazie udostępniania solarium osobom, które nie 
ukończyły 18 roku życia oraz treści informacji o ryzyku związanym z korzystaniem z solarium (Dz. U. z 2018 r. 
poz. 275). Sprawdzane również były preparaty do dezynfekcji łóżek solaryjnych. 

W toku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 

Ustępy publiczne

Przeprowadzono 3 kontrole w trzech znajdujących się na terenie powiatu brzezińskiego ustępach 
publicznych: automatycznej toalety w parku miejskim w Brzezinach, automatycznej toalety zlokalizowanej na 
targowisku miejskim w Brzezinach oraz toalet znajdujących się na terenie Miejsca Obsługi Podróżnych w 
miejscowości Nowostawy Dolne na trasie autostrady A2 odcinek Stryków -Konotopa. 
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W toku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości. 

Hotele 

Na terenie powiatu brzezińskiego znajdują się dwa hotele, które dysponują łącznie 114 miejscami 
noclegowymi. Są to obiekty całoroczne o średnim i wysokim standardzie wyposażenia. Jeden zlokalizowany jest 
na terenie gminy Brzeziny, drugi na terenie gminy Dmosin. W 2025 roku przeprowadzono w nich 2 kontrole. W 
toku kontroli oceniano stan sanitarno- techniczny oraz czystość bieżącą pomieszczeń hotelowych, w tym pokoi i 
pomieszczeń sanitarno- higienicznych. W toku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

Inne obiekty noclegowe

W tej grupie, która liczy 12 obiektów znajdują się: 4 gospodarstwa agroturystyczne, 2 obiekty pod 
nazwą pokoje gościnne oraz 6 innych obiektów wypoczynkowych świadczących usługi w zakresie noclegów. Są 
to, z wyjątkiem jednego, obiekty całoroczne o zróżnicowanym standardzie.  W 2025 roku skontrolowano 11 
obiektów, w których wykonano 11 kontroli. 

W toku przeprowadzonych kontroli, w jednym z obiektów noclegowych, na terenie gminy Brzeziny, 
stwierdzono niewłaściwy stan sanitarno- techniczny sufitu na klatce schodowej. Wydano zalecenie usunięcia 
nieprawidłowości, zalecenie zostało wykonane. Ponadto, w jednym z pozostałych obiektów w tej grupie 
obiektów stwierdzono wykonanie decyzji wydanej w 2024 r. w związku z niewłaściwym stanem sanitarno-
technicznym pomieszczeń. 

Domy Pomocy

W 2025 roku skontrolowano trzy domy pomocy, są to dwa domy pomocy społecznej oraz jeden 
prywatny dom opieki. W obiektach tych sprawowana jest opieka nad osobami niepełnosprawnymi, przewlekle 
chorymi lub w podeszłym wieku oraz nad przewlekle chorymi psychicznie kobietami. Obiekty te dysponują 213 
miejscami dla podopiecznych.

W toku przeprowadzonych kontroli, w jednym z obiektów, stwierdzono nieprawidłowości w zakresie 
sanitarno-technicznym w pomieszczeniu magazynowym. Zalecono usunąć uchybienia, zalecenie zostało 
usunięte. Przedmiotem kontroli w tych placówkach oprócz stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń była 
również gospodarka odpadami medycznymi powstającymi na terenie placówek. Nie stwierdzono 
nieprawidłowości w tym zakresie.

Dzienne Domy dla osób starszych

Na terenie powiatu brzezińskiego funkcjonują dwa takie domy: Dzienny Dom Senior Plus w Brzezinach 
oraz Dzienny Dom Pobytu im. św. Ojca Pio w Brzezinach. Obiekty przeznaczone są na pobyt dzienny dla 30 
seniorów łącznie (po 15 osób na dom). Funkcjonują od poniedziałku do piątku w godz. od 8.00 do 16.00. 
Podstawowy zakres działania domu pobytu dla osób starszych to: usługi opiekuńcze, zajęcia ruchowe, terapia 
zajęciowa, udzielanie porad i wsparcia, promowanie działań samopomocowych i wolontariatu, zapewnienie 
jednego ciepłego posiłku dziennie.

W toku kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości, stan sanitarno-techniczny w tych obiektach jest właściwy. 

Na terenie Brzezin działa również Środowiskowy Dom Samopomocy typu ABC, który czynny jest od 
poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00. Prowadzone są tu zajęcia dla osób przewlekle psychicznie 
chorych, dla osób z niesprawnością intelektualną oraz dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia 
czynności psychicznych. 

W toku kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości, stan sanitarno- porządkowy w obiekcie jest właściwy.

Na terenie gminy Jeżów funkcjonuje Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne w Dąbrowie, którego celem jest  
zapewnienie pomocy dla  dorosłych osób niepełnosprawnych ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności. Obiekt przeznaczony jest dla 10 osób zamieszkałych całodobowo oraz dla 10 osób 
przebywających w placówce w systemie dziennym, w godzinach od 8.00 do 16.00. Wyposażenie pokoi oraz 
sanitariatów dostosowane jest dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Ponadto placówka zatrudnia 
fizjoterapeutę, masażystę (zabiegi indywidualne, w pokojach mieszkańców) oraz lekarza internistę i lekarza 
psychiatrę.

Stan sanitarno- techniczny obiektu w toku przeprowadzonej kontroli nie budził zastrzeżeń.
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Dworce PKP

Na terenie powiatu brzezińskiego funkcjonuje tylko 1 dworzec PKP - w Rogowie. 

 W 2025 roku w obiekcie przeprowadzono 1 kontrolę. Budynek dworca składa się  z dwóch części. W pierwszej 
mieści się przestrzeń obsługi podróżnych, czyli hol pełniący jednocześnie funkcję poczekalni, którą wyposażono 
w ławki, gabloty, elektroniczne tablice przyjazdów i odjazdów pociągów, system informacji głosowej oraz 
zegar. W sąsiedztwie klimatyzowanej poczekalni znajduje się toaleta, przystosowana również dla potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Osobne pomieszczenie znajdujące się w pobliżu toalety to pomieszczenie porządkowe.

Dworzec w Rogowie jest pozbawiony barier architektonicznych oraz został wyposażony w wiele 
udogodnień dla osób z niepełnosprawnościami. Wśród nich są m.in. ścieżki prowadzące dla osób niewidzących 
i niedowidzących w budynku i jego otoczeniu, oznaczenia w alfabecie Braille’a, kontrastowe zestawienie 
kolorystyki wnętrz dworca, a także tablice dotykowe z planem obiektu. W drugiej części dworca znajdują się 
niewykorzystane jeszcze pomieszczenia pod wynajem.

Przeprowadzona kontrola nie wykazała nieprawidłowości. Skontrolowano również peron oraz przejście 
podziemne dla pieszych. W toku kontroli nie stwierdzono uchybień.

Transport osobowy

Na terenie powiatu brzezińskiego usługi w zakresie transportu publicznego świadczy dwóch 
przewoźników. Obsługują ruch pasażerski na liniach lokalnych, na terenie kraju i zagranicą. Skontrolowano 7 
samochodów transportu publicznego. 

Stan sanitarno- techniczny i porządkowy pojazdów był właściwy. 

Muzeum

W Muzeum Regionalnym w Brzezinach organizowane są ekspozycje stałe oraz okresowe. W budynku 
głównym na parterze znajdują się dwie sale wystaw stałych, jedna sala ekspozycji czasowych oraz toaleta dla 
zwiedzających. W oficynie znajduje się jedno pomieszczenie ekspozycyjne, dwie toalety oraz kawiarenka 
muzealna. W toku kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

Obiekty rekreacyjno- wypoczynkowe

W tej grupie obiektów znajdują się m. in. siłownie terenowe zlokalizowane na terenach wszystkich 
gmin w powiecie oraz w mieście. W roku 2025 przeprowadzono 3 kontrole siłowni zewnętrznych 
zlokalizowanych  na terenie Brzezin oraz gminy Rogów. W toku kontroli na siłowni znajdującej się na terenie 
miasta Brzeziny stwierdzono uchybienia w zakresie stanu technicznego urządzeń znajdujących się na terenie 
siłowni. Wydano zalecenie usunięcia uchybień. Zalecenie zostało wykonane.

Utrzymaniem czystości i porządku w gminach

W ramach akcji przeprowadzono 5 kontroli sprawdzających bieżący stan sanitarno- porządkowy na terenie 
gmin. W toku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

Ponadto przeprowadzono kontrolę 5 piaskownic należących do Brzezińskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Brzezinach. W toku kontroli sprawdzono, na podstawie odpowiednich dokumentów, wymianę piasku w 
każdej z kontrolowanych piaskownic. Skontrolowano również bieżący stan sanitarno - porządkowy piaskownic. 
Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie. Natomiast stwierdzono drobne uchybienia w zakresie stanu 
sanitarno- technicznego urządzeń wchodzących w skład wyposażenia piaskownic. Wydano zalecenie ich 
usunięcia, zalecenie zostało wykonane.

Ponadto, w 2025 roku wydano 3 decyzje zezwalające na ekshumację szczątków ludzkich. W związku z 
powyższym przeprowadzono 2 kontrole nadzorujące ich przebieg. W toku kontroli nie stwierdzono 
nieprawidłowości związanych z wykonaniem ekshumacji. 

W 2025 roku wydano również 5 postanowień opiniujących pozytywnie sprowadzenie zwłok z 
zagranicy do kraju.

Interwencje ludności
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W 2025 roku do Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Brzezinach wpłynęło 6 interwencji 
ludności( w 2024 t. było ich 4) które dotczyły:

1) plagi much i bytowania gryzoni oraz nielegalnego uboju trzody chlewnej w miejscowości Rewica 
Kolonia. Przeprowadzono kontrolę, w toku której nie stwierdzono wymienionych przez osobę 
skarżącą się nieprawidłowości,

2) zanieczyszczeń odchodami gołębi na balkonie należącym do mieszkania, którego administratorem 
jest Towarzystwo Budownictwa Społecznego Spółka z o.o. w Brzezinach. Sprawa została 
przekazana według kompetencji do administratora,

3) niewłaściwego składowania odpadów pochodzących z salonu tatuażu w Brzezinach. 
Przeprowadzono kontrolę,  w toku kontroli ustalono, że odpady niebezpieczne powstające  w 
salonie w wyniku wykonywanych usług, zabierane są przez firmę EMKA, z którą właściciel 
podpisał umowę. Ponadto ustalono, iż z uwagi na brak dostępnych tego dnia w salonie worków w 
kolorze czarnym, odpady komunalne zostały przez pracownika salonu zgromadzone w worku 
koloru czerwonego i wyrzucone do pojemnika na odpady komunalne. Nieporozumienie zostało 
wyjaśnione z osobą interweniującą,

4) nieprawidłowości podczas organizowania imprez integracyjnych przez firmę  „Quadrenalina” 
dotyczących  m.in. świadczenia noclegów bez zabezpieczenia sanitarnego w miejscowości 
Tworzyjanki, gm. Brzeziny. Przeprowadzono kontrolę, która nie wykazała nieprawidłowości w 
zakresie zgłaszanych uchybień,

5) zgłoszenia w sprawie zanieczyszczenia drogi gminnej i lasu państwowego w miejscowości 
Koziołki, gm. Dmosin odpadami poubojowymi. Sprawę przekazano według właściwości do 
Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Łodzi,

6) wymogów sanitarnych zakładu kosmetycznego zlokalizowanego w Koluszkach. Sprawa została 
przekazana według właściwości terenowej do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Łodzi.

Podsumowanie 

Stan sanitarno-techniczny w obiektach użyteczności publicznej funkcjonujących na terenie powiatu 
brzezińskiego w 2025 roku w stosunku do roku 2024 można określić jako porównywalnie dobry. Zalecenia 
dotyczące usunięcia stwierdzonych w toku przeprowadzonych kontroli nieprawidłowości wydane w nielicznych 
obiektach, zostały na bieżąco usunięte. 

Stały nadzór PSSE w Brzezinach nad obiektami ma istotny wpływ na  poprawę jakości i 
bezpieczeństwa zdrowotnego usług  świadczonych dla ludności.
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IX. Warunki sanitarno-higieniczne środowiska pracy 

W 2025 r. w powiecie brzezińskim objęto nadzorem 268 podmiotów gospodarczych zatrudniających 
ogółem 3239 pracowników, z których zdecydowaną większość stanowiły zakłady zatrudniające do 50 osób. W 
stosunku do 2024 r. nastąpił wzrost liczby obiektów o około 10 %.

Kontrolą objęto 80 podmiotów gospodarczych, w których przeprowadzono łącznie 86 kontroli. Zakres 
przedmiotowy kontroli obejmował, podobnie jak w latach ubiegłych: przegląd i ocenę warunków pracy oraz 
zaplecza sanitarno-technicznego, produkcję, stosowanie oraz wprowadzanie do obrotu substancji i mieszanin 
chemicznych, szkodliwe czynniki biologiczne, produkty biobójcze, prekursory, a także ewidencjonowano 
substancje i procesy rakotwórcze występujące w środowisku pracy.

Najwięcej kontroli w powiecie przeprowadzono w ramach nadzoru nad substancjami
i mieszaninami chemicznymi.

Ocena higienicznych warunków pracy została dokonana w oparciu o wyniki badań
i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. W związku
ze stwierdzonymi nieprawidłowościami podczas kontroli, prowadzono postępowania administracyjne, w wyniku 
których wydano 5 decyzji administracyjnych i 6 decyzji płatniczych.

Decyzje nakazujące zawierały łącznie 18 nakazów, w tym:

- 7 dotyczących przeprowadzenia pomiarów czynników szkodliwych,
- 2 dotyczące opracowania rejestru prac i uzupełnienia rejestru pracowników narażonych na czynniki 
biologiczne, 
- 2 dotyczące opracowania oceny ryzyka zawodowego na stanowisku pracy,
- 2 dotyczące prowadzenia rejestru prac i pracowników narażonych na czynniki rakotwórcze,
- 1 dotyczący obniżenia stężeń i natężeń czynników szkodliwych,
- 1 dotyczący dokonania oceny stanu zdrowia pracowników zatrudnionych w warunkach przekroczeń,
- 1 dotyczący przedstawienia programu działań zmierzających do ograniczenia narażenia,
- 1 dotyczący przedstawienia orzeczenia lekarskiego dopuszczającego do pracy na danym stanowisku,
- 1 dotyczący udokumentowania właściwego doboru ochronników słuchu do wielkości charakteryzujących hałas 
i do cech indywidualnych pracowników.

W 2025 r. na nadzorowanym terenie nie stwierdzono przekroczeń norm 
higienicznych czynników pyłu, mikroklimatu gorącego i zimnego oraz czynników 
chemicznych. Stwierdzono przekroczenie NDN hałasu w jednym zakładzie. Ogólnie 
w ewidencji są 4 zakłady z przekroczeniami w których pracują w przekroczeniu 23 osoby. 
Wydano decyzję dotyczącą obniżenia poziomu ekspozycji na hałas. Nie wydawano 
decyzji unieruchamiających stanowisko w związku z przekroczeniem normatywów 
higienicznych.

W 2025 roku na terenie powiatu brzezińskiego odnotowano 14 zakładów, w 
których występują czynniki rakotwórcze. Przeprowadzono kontrole w 5 zakładach pracy. 
Ogółem w 2025 r. w kontakcie z czynnikami rakotwórczymi pracowało 129 osób. Podczas 
kontroli spotkano się z następującymi czynnikami rakotwórczymi: pyły drewna, formaldehyd, 
polimer MDI, spaliny emitowane z silników diesla, cytostatyki, promieniowanie jonizujące oraz 
prace związane z narażeniem na krzemionkę krystaliczną. W roku 2025 w jednym 
kontrolowanym obiekcie stwierdzono uchybienie w zakresie nadzoru nad czynnikami 
rakotwórczymi, wobec czego wydano decyzję dotyczącą czynników rakotwórczych lub 
mutagennych.

W ewidencji podmiotów gospodarczych na 2025 r. znajdowało się 40 obiektów,
w których występują biologiczne czynniki szkodliwe dla zdrowia zaliczone do 2 i 3** grupy. Przeprowadzono 
21 kontroli i skontrolowano warunki pracy 481 pracowników.
Stwierdzono uchybienie w jednym kontrolowanym obiekcie oraz wydano decyzję. Na terenie powiatu 
brzezińskiego nie odnotowano instytucji prowadzących prace z organizmami genetycznie zmodyfikowanymi.

Kontynuując nadzór wynikający z ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów 
zawierających azbest, PPIS w Brzezinach otrzymał w 2025 r.
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5 powiadomień o planowanym odbiorze odpadów cementowo-azbestowych pochodzących
z wymiany pokryć dachowych prywatnych odmów mieszkalnych. Zgłoszenia dokonały firmy spoza terenu 
powiatu brzezińskiego. Przeprowadzono 1 kontrolę podczas demontażu pokryć dachowych zawierających 
azbest. Stwierdzano prawidłowe wykonanie prac utylizacyjnych azbestu zgodnie z przepisami. Nie stwierdzono 
nieprawidłowości. 

Nadzór nad chemikaliami

W roku 2025 na terenie powiatu brzezińskiego funkcjonowało 105 podmiotów 
gospodarczych stosujących substancje chemiczne i ich mieszaniny (dalsi użytkownicy), 47 
podmiotów gospodarczych wprowadzających do obrotu substancje i ich mieszaniny 
(dystrybutorzy) oraz 1 formulator. W ramach nadzoru nad substancjami i preparatami 
chemicznymi przeprowadzono 48 kontroli sanitarnych. Kontrolowano w nich karty 
charakterystyki i oznakowanie dla losowo wybranych produktów chemicznych 
wprowadzanych do obrotu.

Ponadto prowadzony był nadzór nad wykorzystaniem w działalności gospodarczej 
prekursorów narkotyków kat. 2 i 3 (np. aceton i kwas siarkowy), czyli substancji, które mogą 
być używane do nielegalnego wytwarzania środków odurzających i substancji psychotropowych. Pod nadzorem 
znajduje się 5 zakładów stosujących prekursory narkotyków kategorii 2 i 3 są to: galwanizernia stosująca kwas 
solny, kryta pływalnia stosująca kwas siarkowy oraz trzy zakłady stosujące aceton. Skontrolowano 2 podmioty. 
Nie stwierdzono nieprawidłowości w tym zakresie.

 W 2025 r. została przeprowadzona przez Państwową Inspekcję Sanitarną ogólnopolska akcja 
kontroli rynku w zakresie produktów biobójczych, która obejmowała produkty przeznaczone wyłącznie 
dla użytkowników profesjonalnych. W ramach akcji skontrolowano 7 produktów w 4 podmiotach. Są to m.in. 
produkty stosowane w dezynsekcji, dezynfekcji i deratyzacji, które ze względu na swoją charakterystykę 
wymagają odpowiednich kwalifikacji osób je stosujących. Użycie takich produktów biobójczych przez osobę 
nieuprawnioną może stwarzać zagrożenie dla zdrowia użytkownika, osób przebywających w jego otoczeniu, a 
także dla środowiska, z tego powodu nie powinny one być dostępne dla ogółu społeczeństwa. 

Celem akcji było sprawdzenie, czy należące do tych kategorii produkty biobójcze dostępne na rynku 
spełniają obowiązujące wymogi prawne – posiadają ważne pozwolenia, są prawidłowo oznakowane oraz 
zachowują zgodność w pozostałych obszarach. Ocenie poddawano również, to czy dokonywana jest przez 
podmioty skuteczna weryfikacja nabywcy, mająca zapobiec ich sprzedaży osobom nieuprawnionym. 

Główny Inspektorat Sanitarny przypomina, że produkty biobójcze o profesjonalnym 
przeznaczeniu mogą być stosowane wyłącznie przez osoby przeszkolone i uprawnione. Przestrzeganie tych 
zasad jest kluczowe dla ochrony zdrowia ludzi i środowiska, a także dla utrzymania wysokich standardów 
bezpieczeństwa w sektorze usług dezynfekcyjnych, dezynsekcyjnych i deratyzacyjnych. Tylko posiadające 
ważne pozwolenie oraz stosowane zgodnie z zaleceniami producenta produkty biobójcze są bezpieczne w 
użytkowaniu. Organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej prowadzą cykliczne działania kontrolne i edukacyjne, 
aby skutecznie ograniczać ryzyko wynikające z nieuprawnionej sprzedaży oraz stosowania tego typu produktów 
przez ogół społeczeństwa. Kluczowe znaczenie ma jednak świadomość nabywców, że produkty te mogą być 
bezpiecznie stosowane wyłącznie przez profesjonalistów. Ograniczenie ich dostępności tylko dla grupy 
użytkowników profesjonalnych podyktowane jest wyłącznie troską o bezpieczeństwo obywateli.

Państwowa Inspekcja Sanitarna przeprowadziła również ogólnopolską akcję kontroli produktów 
biobójczych stosowanych w higienie weterynaryjnej. Produkty tego typu są szeroko używane w lecznicach 
weterynaryjnych, gospodarstwach rolnych, hodowlach zwierząt oraz innych miejscach, w których niezbędne jest 
utrzymanie wysokiego poziomu czystości i bezpieczeństwa sanitarnego w związku z obecnością zwierząt. W 
ramach akcji skontrolowano 3 produkty w 1 podmiocie. Celem działań kontrolnych było sprawdzenie, czy 
dostępne na rynku produkty biobójcze stosowane w higienie weterynaryjnej spełniają obowiązujące przepisy 
prawa – posiadają ważne pozwolenia, są prawidłowo oznakowane oraz zachowują zgodność w pozostałych 
obszarach.

Państwowa Inspekcja Sanitarna przeprowadziła równocześnie ogólnopolską akcję kontroli 
produktów biobójczych stosowanych w konserwacji drewna (PT 8) oraz materiałów budowlanych (PT 
10). Zgodność tego typu produktów ma duże znaczenie dla bezpieczeństwa ludzi i środowiska, ponieważ są one 
powszechnie używane w budownictwie i tym samym mamy z nimi kontakt w obiektach mieszkalnych, 
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budynkach użyteczności publicznej, zakładach przemysłowych, punktach usługowych oraz innych obiektach i 
elementach architektury. W ramach akcji skontrolowano 2 produkty w 1 podmiocie.

Nadzór nad środkami zastępczymi

W roku 2025 Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Brzezinach, nie otrzymywał informacji o 
ewentualnych nowych obiektach sprzedaży „nowych narkotyków”. W ciągu całego roku prowadzony był 
dwutygodniowy monitoring podejrzenia zatrucia środkami zastępczymi lub nowymi substancjami 
psychoaktywnymi. Dlatego kontynuowano współpracę z Powiatowym Centrum Zdrowia w Brzezinach w 
zakresie przekazywania Państwowemu Powiatowemu Inspektorowi Sanitarnemu w Brzezinach informacji o 
zatruciach spowodowanych środkami zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi. 

Postępowanie w sprawie chorób zawodowych 

W 2025 r. wszczęto 1 postępowanie administracyjne w sprawie chorób zawodowych oraz 
kontynuowano 1 postępowanie z 2024 r. wydano 2 decyzje o braku podstaw do stwierdzenia choroby 
zawodowej.

Wnioski

Dokonując oceny stanu sanitarnego warunków pracy w powiecie należy stwierdzić,
że:

1) w przypadku czynników szkodliwych dla zdrowia występujących w środowisku pracy:
 nastąpił nieznaczny wzrost przekroczeń Najwyższego Dopuszczalnego Natężenia (NDN) dla 

hałasu.

Prowadzone są działania administracyjne.

Podejmowane przez pracodawców działania techniczne, organizacyjno-administracyjne, stosowanie środków 
ochrony indywidualnej, profilaktyka medyczna w znacznym stopniu zapobiegają ujemnym skutkom działania 
szkodliwych czynników występujących w środowisku pracy.

2) w przypadku chorób zawodowych:
 w 2025 roku wpłynęło 1 zgłoszenie podejrzenia choroby zawodowej, a w 2024 r. wpłynęły 2 

zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej.

Przeprowadzona akcja kontroli rynku w zakresie produktów biobójczych stosowanych jest jednym z 
wielu działań prowadzonych przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej mających na celu ochronę zdrowia 
ludzkiego przed szkodliwym wpływem produktów obecnych na rynku bez spełnienia określonych wymagań. 
Eliminacja takich niezgodnych produktów o niepotwierdzonej skuteczności, które mogą stwarzać zagrożenie dla 
zdrowia lub życia ludzi, należy do priorytetowych działań organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
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X. Działalność w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego

W związku z działaniami wykonywanymi w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w 2025 roku 
zarejestrowano 101 spraw, w związku z wystąpieniami organów prowadzących postępowanie administracyjne 
lub zainteresowanych podmiotów. Liczba ta w dużej mierze zależna jest od liczby przedsięwzięć planowanych 
i realizowanych w powiecie w danym roku. 

a) Uzgodnienie i opinie dotyczące (strategicznej oceny oddziaływania na środowisko). Liczba zajętych 
stanowisk – 15

b) Opinie w ramach oceny oddziaływania przedsięwzięć na środowisko (OOŚ) – 11
c) Stanowiska w sprawie warunków zabudowy – 15
d) Uzgodnienia dokumentacji projektowej – 4
e) Stanowiska w ramach dopuszczenia do użytkowania obiektów budowlanych – 23
f) Stanowiska w formie „milczącej zgody” – 33
g) Decyzje płatnicze – 41

W ocenie złożonych wniosków w ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w 2025 roku, 
szczególną uwagę poświęcono ocenie ryzyka narażenia ludności na czynniki fizyczne, chemiczne i biologiczne, 
które mogą być uciążliwe lub szkodliwe dla zdrowia w miejscach przebywania. Działania te miały na celu nie 
tylko ocenę potencjalnych zagrożeń, ale również opracowanie strategii minimalizacji tego ryzyka, co jest 
kluczowe w zapewnieniu zdrowia publicznego.

Najistotniejsze obiekty mające wpływ na stan sanitarny powiatu W 2025 r. szczególne znaczenie miały 
następujące obiekty:

a) Centrum Handlowe M Park, ul. Okrzei – obiekt handlowo-usługowy generujący znaczne natężenie 
ruchu użytkowników; w trakcie odbioru oceniano m.in. systemy wentylacji, zaplecze sanitarne, 
gospodarkę odpadami oraz warunki pracy personelu.

b) Pasywna hala sportowa, ul. Hetmana 95-060 Brzeziny – nowoczesny obiekt użyteczności publicznej w 
standardzie energooszczędnym; szczególną uwagę zwrócono na jakość powietrza wewnętrznego, 
parametry wentylacji oraz warunki higieniczno-sanitarne dla użytkowników.

c) Centrum konferencyjne, ul. Marii Curie-Skłodowskiej 6 – obiekt przeznaczony do organizacji wydarzeń 
zbiorowych; weryfikowano m.in. rozwiązania sanitarne, wentylacyjne oraz dostosowanie zaplecza 
higienicznego do planowanej liczby uczestników.

Realizacja i odbiór wskazanych inwestycji miały istotny wpływ na ocenę stanu sanitarnego powiatu w 
2025 r.

Stan sanitarny powiatu brzezińskiego w 2025 r. w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 
należy ocenić jako stabilny i bezpieczny.

Pomimo niewielkiego spadku liczby spraw ogółem, rok 2025 cechował się znacznym wzrostem liczby 
dopuszczeń do użytkowania oraz większą liczbą spraw wymagających formalnych rozstrzygnięć. Wymaga to 
utrzymania wysokiego poziomu merytorycznego oraz dalszego wzmacniania zaplecza technicznego i 
kompetencyjnego. 

Kontynuowano współpracę z takimi instytucjami jak Starostwo Powiatowe, Urząd Miasta Brzeziny oraz 
Urzędy Gmin. Tego rodzaju współpraca jest kluczowa dla zapewnienia prawidłowego nadzoru nad 
realizowanymi przedsięwzięciami, zwłaszcza w zakresie przestrzegania norm sanitarnych i zdrowotnych. 

Prowadzenie konsultacji z petentami oraz udzielanie szczegółowych informacji dotyczących zasad 
postępowania przy uruchamianiu obiektów stanowiło istotny element działań zapobiegawczych. Dzięki temu, 
osoby odpowiedzialne za realizację inwestycji miały pełną świadomość wymagań sanitarnych i zdrowotnych, 
które muszą zostać spełnione na każdym etapie procesu – od planowania, przez projektowanie, aż po odbiór 
obiektów.

Podjęte działania miały na celu zapewnienie odpowiedniego stanu sanitarno-higienicznego w 
realizowanych obiektach użyteczności publicznej oraz zakładach produkcyjnych. Ponadto, szczególną uwagę 
zwrócono na obiekty mogące mieć znaczący wpływ na środowisko, aby uniknąć potencjalnych zagrożeń dla 
zdrowia i życia mieszkańców. Skupienie się na tym aspekcie miało na celu zabezpieczenie społeczności przed 
ewentualnymi uciążliwościami wynikającymi z działalności obiektów mogących negatywnie wpływać na 
zdrowie publiczne.
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Wszystkie te działania przyczyniły się do poprawy stanu sanitarnego w powiecie, poprzez skuteczne zarządzanie 
ryzykiem, poprawę świadomości sanitarnej inwestorów oraz zapewnienie zgodności z normami zdrowotnymi w 
realizowanych przedsięwzięciach.
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XI. Warunki sanitarno-higieniczne w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych

Informacje ogólne

W 2025 roku pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Brzezinach było 35 
placówek nauczania i wychowania dzieci i młodzieży, w tym: 1 żłobek, nowopowstały klub malucha, 
7 przedszkoli, 10 szkół podstawowych, 3 zespoły szkół, 1 szkoła wyższa, 1 dom studenta,
7 placówek wychowania pozaszkolnego, placówka kształcenia ustawicznego, która prowadzi kształcenie 
ustawiczne w formie kursów umożliwiających uzyskiwanie i uzupełnianie wiedzy, umiejętności i kwalifikacji 
zawodowych lub zmianę kwalifikacji zawodowych, Centrum Edukacji Przyrodniczo- Leśnej- Muzeum Lasu i 
Drewna oraz gminna sala gimnastyczna, w których przeprowadzono 88 kontroli sanitarnych. W 2025 roku nie 
wydawano decyzji dot. stanu sanitarno-technicznego placówek, natomiast w kwietniu zlikwidowano prywatny 
żłobek ,,Uśmiech Malucha”. Wydano jedną decyzję merytoryczną stwierdzającą wygaśnięcie decyzji w związku 
z zakończeniem prowadzenia działalności.

Skontrolowano 2 turnusy wypoczynku zimowego oraz 8 turnusów wypoczynku letniego, w tym 5 w 
miejscu zamieszkania i 3 turnusy w formie wyjazdowej. Nie stosowano karania mandatowego.

Szkoły 
podstawowe 

 33%

Przedszkola i 
inne formy 

wychowania
 19%

Żłobki
 6%

Inne
 4%

Domy 
studenckie

 3%

Szkoły wyższe
 3%

Szkoły średnie
 3%

Placówki 
wychowania 

pozaszkolnego
 17%

Placówki 
opiekuńczo-

wychowawcze 
wsparcia 

dziennego
 3%

Zespoły szkół
 9%

Klub Malucha ,,Jagódki”
    Jest to nowopowstała placówka. Obiekt został wpisany do rejestru żłobków i klubów dziecięcych 

prowadzonego przez Burmistrza Miasta Brzeziny. W placówce funkcjonuje jeden oddział. Dzieci do dyspozycji 
mają dwie sale. W jednej sali spożywają posiłki oraz uczestniczą w zajęciach plastycznych i sensorycznych, 
druga sala przeznaczona jest do nauki i odpoczynku. W obiekcie jest także sala w której dzieci leżakują. Leżaki 
są przypisane do każdego dziecka. Posiłki zapewnione są przez firmę cateringową.  W klubie malucha są dwa 
pomieszczenia sanitarne, jedno dla pracowników, drugie dla dzieci, które wyposażone jest w urządzenia 
dostosowane do wzrostu dzieci. Obiekt ma ogrzewanie gazowe. Butla na placu jest ogrodzona. Plac jest 
ogrodzony, za budynkiem są urządzenia do zabaw.

Stan techniczny oraz sanitarny budynków
      W porównaniu z rokiem 2024 można zauważyć  poprawę, zarówno w przypadku stanu sanitarnego, 

jak i technicznego. Placówki podejmują w miarę możliwości prace modernizacyjne i naprawcze. 
Przeprowadzone remonty szkół podstawowych znacznie poprawiły stan techniczny tych placówek. 
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W Szkole Podstawowej Nr 3 w Brzezinach na 2 piętrze wyremontowano pomieszczenie sanitarne  dla 
chłopców. Wykonano gładzie na ścianach oraz na suficie położono  płytki na ścianach oraz na podłodze. 
Zamontowano cztery nowe umywalki, 2 pisuary oraz wyremontowano 2 kabiny i zamontowano oczka ustępowe.

W Szkole Podstawowej w Dmosinie w sali fizyczno-chemicznej wycyklinowano parkiet, pomalowano  
salę. Zakupiono nowe szafy, ławki i krzesła dla uczniów. Wycyklinowano także parkiet w sali językowej i 
pomalowano ściany. Od strony wejścia do przedszkola położono nowe płytki na schodach oraz zamontowano 
nowe poręcze. Wymieniono drzwi i futryny w trzech salach.  

W Szkole Podstawowej w Rogowie pomalowano korytarz prowadzący do sali gimnastycznej oraz 
szatnię męską. Naprawiono orynnowanie. Szkoła została podłączona do kanalizacji gminnej.      

W Szkole Podstawowej w Kołacinie od września 2025 r.  trwa termomodernizacja całego budynku tj. 
ocieplenie ścian, dachu, wymiana pokrycia dachowego i orynnowania. Remont  zakończony ma być w 
kwietniu 2026 r.

       W Powiatowym Zespole Szkół i Placówek Oświatowych w Brzezinach pomalowano 5 sal. 
Zakupiono krzesła oraz dwa zestawy mebli do oddziałów przedszkolnych. Od 1 września 

2025 r. oddano do użytku 2 piętro budynku, które wcześniej było użytkowane przez Powiatowe 
Centrum Rodzinie. Pomalowano  sale zajęć oraz pracownię terapeutyczną. Zakupiono sprzęt do siłowni z 
programu doposażenia obiektów sportowych. 

W Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Jeżowie w Szkole Podstawowej  pomalowano salę nr 9 zdjęto 
parkiet i położono podłogę przemysłową.

W Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Brzezinach pomalowano trzy szatnie zlokalizowane przy sali 
gimnastycznej. Wymieniono podłogi tj. ułożono płytki w trzech salach lekcyjnych. Zakupiono nowy sprzęt do 
siłowni oraz wyposażenie do sali gastronomicznej. Od 1 września zaczęła funkcjonować szkoła branżowa II 
stopnia, która prowadzi kształcenie w systemie zaocznym. 

Warunki do utrzymania higieny
W roku sprawozdawczym skontrolowano 35 obiektów pod względem warunków

do utrzymania higieny osobistej we wszystkich placówkach w łazienkach dostępne było mydło w płynie, 
ręczniki jednorazowe lub suszarki, papier toaletowy w kabinach oraz bieżąca ciepła i zimna woda.

W siedmiu szkołach podstawowych oraz w dwóch zespołach nie ma zachowanych standardów 
dostępności do urządzeń sanitarnych. W obiektach tych jest za mało ustępów lub umywalek w stosunku do 
liczby uczniów. Ponadnormatywna liczba uczniów przypadających na jedno urządzenie sanitarne wynika z tego, 
że placówki te były pierwotnie przygotowane na mniejszą liczbę uczniów.

W stosunku do poprzedniego roku liczba placówek, w których stwierdzono niezachowanie standardów 
dostępności do urządzeń sanitarnych zwiększyła się o jedną placówkę.

Infrastruktura do prowadzenia zajęć w-f w szkołach
W 1 szkole podstawowej zajęcia wychowania fizycznego odbywają się na korytarzu lub boisku 

sportowym. Placówka nie posiada sali gimnastycznej. 5 placówek korzysta z infrastruktury do wychowania 
fizycznego poza placówką tj. z basenu miejskiego, 3 z hali sportowej. 

W 6 placówkach znajdują się tzw. szkolne zespoły sportowe, które wyposażone są m. in.
w natryskownie. 



str. 44

87%
80%

60%

33%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Plac rekreacyjny Boisko Sala rekreacyjno – zastępcza Sala gimnastyczna

Infrastruktura do prowadzenia zajęć wychowania 
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Place zabaw i rekreacyjne oraz tereny sportowe
Place zabaw, rekreacyjne lub tereny sportowe znajdują się w 22 placówkach. Przeprowadzone kontrole 

wykazały, że miejsca te są właściwie zabezpieczone przed zanieczyszczeniami – teren jest ogrodzony, 
obowiązuje zakaz wprowadzania zwierząt,
po zakończeniu zabaw/zajęć sportowych piaskownice są przykrywane, piasek wymieniany jest przed sezonem. 
Natomiast jedna placówka przedszkolna nie posiada placu zabaw ani placu rekreacyjnego.

Ergonomia w szkole
W roku sprawozdawczym oceniono dostosowanie mebli szkolnych do wzrostu uczniów w 28 

oddziałach, w 16 placówkach. W grupie uczniów objętych badaniem zdecydowana większość korzysta z mebli 
dostosowanych do swojego wzrostu. Krzesła i ławki były ze sobą prawidłowo zestawione. Uczniowie znali 
numery rozmiarów mebli szkolnych, z których powinni korzystać. W 10 oddziałach, w 7 placówkach 
stwierdzono, że uczniowie siedzą przy meblach niedostosowanych do swojego wzrostu. Wszystkie 
nieprawidłowości zostały usunięte.

Nieprawidłowe dostosowanie ławki szkolnej i krzesła wpływa negatywnie na kształtowanie 
prawidłowej postawy ciała, co może negatywnie wpływać na sprawność i funkcjonowanie w dorosłym już życiu. 
Obecnie ma to szczególnie znaczenie, gdyż według badań ok. 90% dzieci ma wady postawy. Tworzenie klaso-
pracowni przystosowanych do nauczania konkretnego przedmiotu uniemożliwia często dostosowanie mebli do 
indywidualnych potrzeb każdego ucznia. Ponadto problemem jest również niewystarczająca ilość ławek i krzeseł 
w różnych rozmiarach. Często brakuje rozmiarów mebli w ilościach dobranych do grup wzrostowych uczących 
się w tej sali dzieci. Należy jednak zauważyć, że sytuacja ulega stopniowej poprawie. Widać też coraz większą 
świadomość wychowawców, nauczycieli i dyrektorów szkół, którzy dostrzegają potrzebę prawidłowego doboru  
mebli szkolnych.

W porównaniu z rokiem 2024 r. zwiększono liczbę skontrolowanych placówek oraz  oceniono większą 
liczbę stanowisk pod względem dostosowania mebli edukacyjnych do zasad ergonomii.

Akcja ważenia tornistrów i miejsce na pozostawienie w szkole podręczników i przyborów 
szkolnych

Przeprowadzono akcję ważenia tornistrów szkolnych w 6 szkołach podstawowych, 1 zespole szkolno-
przedszkolnym, w 50 oddziałach u 751 uczniów. Stwierdzono  103 przekroczenia normy powyżej 15%,  367 
przekroczenia normy do 10 % oraz 103 przekroczenia normy od 10%-15%

Wszystkie placówki zapewniają miejsce na pozostawienie podręczników i przyborów szkolnych. W 
porównaniu z rokiem 2024 r. zważono o ponad 40% więcej tornistrów szkolnych. Akcja ważenia tornistrów w 
placówkach szkolnych jest istotna, ponieważ uczniowie często mają zbyt ciężkie tornistry i niewłaściwie je 
noszą. Zbyt ciężki tornister /plecak może zaburzyć prawidłowy rozwój kręgosłupa dziecka, skutkiem czego jest 
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boczne skrzywienie kręgosłupa czyli skolioza. Ciężary noszone przez dzieci wpływają negatywnie na stawy 
biodrowe, kolana, a także stopy. Skutki wad postawy, nabyte w dzieciństwie ujawniają się najczęściej dopiero w 
dojrzałym wieku (zwyrodnienie, ból kręgosłupa i stawów, nieprawidłowości w funkcjonowaniu narządów 
wewnętrznych). Należy:

 codziennie kontrolować zawartość tornistrów, aby zapobiec zabieraniu zbędnych przedmiotów 
jak zabawki, gry komputerowe, albumy ze zdjęciami itd.,

 zwracać uwagę na symetryczne rozłożenie ciężaru,
 podczas pakowania sprawdzać, które podręczniki, zeszyty i przybory szkolne są potrzebne 

następnego dnia podczas zajęć,
 ustalać z nauczycielami ilość niezbędnych pomocy dydaktycznych, a także możliwości 

pozostawienia części przyborów lub podręczników w szkole,
 kupować zeszyty w miękkich okładkach,
 zwracać uwagę na noszenia tornistra/plecaka na obu ramionach.

Opieka medyczna w szkołach
     11 placówek posiada własne gabinety do profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej. Obecnie 

posiada je 73% szkół. W pozostałych placówkach profilaktyka zdrowotna i pomoc przedlekarska prowadzona 
jest poza terenem placówek.

Gabinety stomatologiczne
3 placówki posiadają  własny gabinet stomatologiczny, 2 placówki organizują opiekę stomatologiczną 

w oparciu o  gabinet stomatologiczny poza terenem szkoły, natomiast 3 placówki korzystają z dentobusu.
Rozkład zajęć szkolnych
      Na właściwy rozwój ucznia wpływa m. in. organizacja procesu nauczania i wychowania w 

szkołach. Zwłaszcza planowanie nauki i odpoczynku. W 2025 roku oceniono  rozkłady zajęć lekcyjnych w 161 
oddziałach 13 szkół. W 7 placówkach, w 35 oddziałach stwierdzono nieprawidłowości, które dotyczyły głównie: 

 rozpoczynania zajęć o różnych godzinach,  
 przekroczenia dopuszczalnej liczby godzin w poszczególnych dniach na przestrzeni tygodnia. 
       Czynnikami wpływającymi na rozkład zajęć są m.in. ilość sal lekcyjnych, którymi dysponuje 

szkoła, infrastruktura do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego, odbywanie się zajęć wychowania 
fizycznego poza terenem szkoły np.: na miejskiej pływalni.  Ponadto negatywny wpływ na plan zajęć lekcyjnych 
ma dostosowanie tygodniowych rozkładów zajęć do możliwości pracy nauczycieli, którzy niejednokrotnie 
zatrudnieni są w kilku szkołach.

Wypoczynek dzieci i młodzieży
    W 2025 r.  podobnie jak w latach poprzednich dominowały formy wypoczynku w miejscu   

zamieszkania w placówkach, które są pod stałym nadzorem Państwowej Inspekcji Sanitarnej.
Łącznie zorganizowano 10 turnusów wypoczynkowych ( 2 w trakcie ferii zimowych oraz 8 w trakcie 

ferii letnich, w tym 3 w formie wyjazdowej.). Skontrolowano każdego organizatora wypoczynku i każdy obiekt. 
Wykonano 10 kontroli. Podczas kontroli sprawdzano stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń pobytu oraz 
warunki do utrzymania higieny osobistej. Wszystkie formy wypoczynku zgłoszone były do Kuratorium Oświaty. 
W żadnej z placówek nie stwierdzono zaniedbań w zakresie porządku i czystości a także  zachorowań i zatruć 
pokarmowych. 

Podsumowanie
     Rokrocznie w placówkach wychowania i nauczania na terenie powiatu brzezińskiego prowadzonych 

jest wiele prac remontowo – modernizacyjnych, mających wpływ na poprawę warunków pracy dzieci i 
młodzieży. Są one jednak nadal niewystarczające. 

Produkty kosmetyczne
    W 2025 roku przeprowadzono 7 kontroli kosmetyków oraz pobrano 4 próbki do badań pod kątem 

mikrobiologii i substancji chemicznych zgodnie z harmonogramem do laboratoryjnych badań 
mikrobiologicznych oraz na znakowanie - nieprawidłowości w ich oznakowaniu nie stwierdzono. Wydano 
cztery oceny jakości produktu kosmetycznego stwierdzające spełnienie wymagań z zakresu  bezpieczeństwa 
produktów kosmetycznych oraz  na oznakowanie produktu kosmetycznego.
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We wszystkich obiektach podczas kontroli sprawdzano produkty kosmetyczne pod względem 
oznakowania w jęz. polskim, terminu trwałości, substancji zakazanych m.in. TPO [tlenek difenylo- (2,4,6-
trimetylobenzoilo)fosfiny]. Jest to substancja sklasyfikowana jako działająca szkodliwie na rozrodczość kat. 
1BCMR, która powszechnie była stosowana w produktach światłoutwardzalnych (hybrydy, żele) do paznokci. 
Substancja TPO utwardza lakier pod wpływem światła UV/LED. Z powodu klasyfikacji jako substancja 
szkodliwa (potencjalnie rakotwórcza/reprotoksyczna), od 1 września 2025 r. w UE obowiązuje zakaz stosowania 
TPO w kosmetykach. Zwracano także uwagę na opakowania produktów kosmetycznych  czy nie są uszkodzone, 
nie mają wgnieceń. Podczas kontroli dokonano oceny znakowania wybranych produktów kosmetycznych.  
Ocenione produkty zgodne były z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rade (WE) nr 1223/2009 z dnia 
30 listopada 2009 r. dot. produktów kosmetycznych , z ustawą o produktach kosmetycznych oraz z 
rozporządzeniem Komisji (UE)  nr 655/2013 z dnia 10 lipca 2013 r. określającego wspólne kryteria dot. 
uzasadniania oświadczeń stosowanych w związku z produktami kosmetycznymi. W 2025 r. nie wydawano  
decyzji administracyjnych.
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XII. Działalność w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia

Działania w zakresie oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia podejmowane przez Powiatową Stację 
Sanitarno-Epidemiologiczną w Brzezinach w 2025 r. wynikające z art. 6. Ustawy o Państwowej Inspekcji 
Sanitarnej skierowane były do dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym, rodziców i opiekunów dzieci 
uczęszczających do żłobka oraz placówek oświatowych, młodzieży szkół ponadpodstawowych, nauczycieli, 
wychowawców i pedagogów szkolnych, kadry medycznej oraz innych mieszkańców powiatu. Prozdrowotne 
interwencje edukacyjne i kampanie realizowane były w oparciu o założenia krajowych i wojewódzkich 
programów zdrowotnych, natomiast działania akcyjne na poziomie lokalnym odbywały się według scenariuszy 
własnych. 

Z okazji światowych dni związanych z profilaktyką chorób zakaźnych, używaniem wyrobów 
tytoniowych oraz bezpiecznego stosowania antybiotyków i ochroną zdrowia zorganizowano wydarzenia 
akcyjne, w tym Dni Otwarte Państwowej Inspekcji Sanitarnej. W formie akcji prowadzono profilaktykę 
uzależnień, wad postawy i profilaktykę nowotworów. W 2025 roku prowadzono kampanie informacyjne 
dotyczące m.in. bezpieczeństwa dzieci i młodzieży podczas wypoczynku zimowego i letniego, zatruć grzybami, 
chorób zakaźnych, odpowiedzialnego stosowania antybiotyków, włączono się w dwie kampanie Europejskiego 
Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) „Safe2EatEU” i „PlantHealth4Life” oraz Powszechny program 
szczepień przeciwko HPV realizowany przez Ministerstwo Zdrowia wraz z Ministerstwem Edukacji Narodowej. 

Skoordynowano realizację 9 programów edukacji zdrowotnej, w tym dwóch nowych. Programy 
realizowane w 12 szkołach podstawowych i w 2 szkołach ponadpodstawowych oraz w 5 przedszkolach 
kształtowały umiejętności oraz wiedzę uczniów i przedszkolaków w zakresie:

- aktywności fizycznej,
- odżywiania i suplementacji,
- higieny osobistej, ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki próchnicy,
- bezpiecznych zachowań - asertywności wobec substancji psychoaktywnych,
- chorób nowotworowych i zakaźnych.

1. Ogólnopolski Program Edukacyjny „Trzymaj Formę!”

Celem programu „Trzymaj Formę!” jest edukacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych 
nawyków wśród młodzieży szkolnej poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety w 
oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki. Powstał w Głównym Inspektoracie 
Sanitarnym we współpracy ze Stowarzyszeniem „Polska Federacja Producentów Żywności”. Jest realizowany 
od kilkunastu lat i nadal cieszy się dużym zainteresowaniem zarówno wśród uczniów jak i nauczycieli.

W powiecie brzezińskim w roku szkolnym 2024/2025 program ten został zrealizowany w 8 szkołach 
podstawowych przez 1164 uczniów klas V – VIII oraz 236 uczniów młodszych klas. W przedsięwzięcie 
zaangażowało się ponad 50 nauczycieli oraz 515 rodziców. W programie są wykorzystywane gotowe 
scenariusze projektów edukacyjnych, społecznych, medialnych i badawczych co ułatwia jego realizację w 
placówkach oświatowych. Poprawa nawyków żywieniowych była realizowana poprzez organizację pokazów 
i warsztatów kulinarnych, wspólne spożywanie drugiego śniadania przez uczniów i nauczycieli, konsultacje z 
rodzicami w zakresie właściwego żywienia, układanie jadłospisów zgodnie z zasadami zbilansowanej diety, 
organizowanie zajęć praktycznych, warsztatów z edukacji konsumenckiej oraz spotkania z ekspertami z zakresu 
żywienia. Rozwój w obszarze aktywności fizycznej realizowano poprzez organizację zawodów i innych imprez 
sportowych, organizację turniejów i zawodów międzyszkolnych oraz dodatkowych zajęć ruchowych, a także 
konsultacje z rodzicami w zakresie zwiększenia wymiaru zajęć WF.
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Fot. 1. Kształtowanie aktywnego stylu życia 
w Ogólnopolskim Programie Edukacyjnym „Trzymaj 
Formę!” w Szkole Podstawowej w Bogdance 

Fot. 2. Kształtowanie zdrowych nawyków żywieniowych w 
Szkole Podstawowej nr 2 im. A. F. Modrzewskiego w 
Brzezinach 

Wzmocnieniem programu jest Konkurs wiedzy o zdrowym stylu życia „Trzymaj Formę!”. W roku 
szkolnym 2024/2025 w powiecie brzezińskim przystąpili do niego uczniowie ze Szkoły Podstawowej nr 2 im. A. 
F. Modrzewskiego w Brzezinach, Szkoły Podstawowej nr 3 im. St. Wł. Reymonta w Brzezinach oraz ze Szkoły 
Podstawowej w Bogdance.

W ramach monitoringu pod kątem skuteczności w zakresie zmiany stylu życia młodzieży objętej 
działaniami programowymi uczniowie dwóch szkół z powiatu brzezińskiego (ze Szkoły Podstawowej w 
Kołacinie i Szkoły Podstawowej w Bogdance) wzięły udział w ogólnopolskim badaniu ankietowym. Analiza 
wyników dostarczy wiedzy na temat codziennych zachowań młodzieży w zakresie żywienia, nawodnienia i 
aktywności fizycznej. 

2. Ogólnopolski program edukacji ekologicznej „Skąd się biorą produkty ekologiczne”

Program „Skąd się biorą produkty ekologiczne” został opracowany przez Inspekcję Sanitarną we 
współpracy z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Skierowany jest to dzieci w wieku 5-6 lat. Celem 
programu jest propagowanie zdrowego stylu życia, zwiększanie świadomości i wiedzy na temat rolnictwa 
ekologicznego oraz budowanie właściwych nawyków żywieniowych od najmłodszych lat. Program kształtuje w 
dzieciach umiejętności wyboru produktów ekologicznych, zwiększa wiedzę i świadomości przedszkolaków o 
nawykach higieniczno-zdrowotnych. Cieszy się dużym zainteresowaniem i jest chętnie realizowany przez 
nauczycieli. 

W piątej edycji programu w roku szkolnym 2024/2025 w programie udział wzięło 294 dzieci z 13 
przedszkoli lub oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych z powiatu brzezińskiego oraz 90 
rodziców. Koordynatorzy programu włączyli rodziców, podjęli współpracę z lokalnymi dostawcami 
ekologicznej żywności, zorganizowali interesujące wycieczki wpisujące się w problematykę programu i dzięki 
temu przeprowadzili z dziećmi wiele ciekawych zajęć. Dla koordynatorów przedszkolnych i szkolnych 
zorganizowano szkolenie na temat założeń programu i sposobu jego realizacji. 
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Fot. 3. Teatrzyk w ramach programu „Skąd się biorą 
produkty ekologiczne” w oddziale przedszkolnym Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. A. F. Modrzewskiego w Brzezinach

3. Program edukacyjny „Suplementuję, gdy potrzebuję”

W roku szkolnym 2024/2025 Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łodzi zaproponowała 
realizację nowego programu „Suplementuję, gdy potrzebuję”, który jest skierowany do uczniów szkół 
ponadpodstawowych, a także ich rodziców i opiekunów oraz kadry pedagogicznej. Jest on odpowiedzią na niską 
świadomość społeczeństwa w zakresie ryzyka związanego ze stosowaniem suplementów diety, spożywania zbyt 
dużych ilości witamin i składników mineralnych związanego z jednoczesnym stosowaniem kilku preparatów 
zawierających takie same składniki, lub stosowaniem suplementów bez określenia rzeczywistych potrzeb. 
Program zwraca również uwagę na zjawisko interakcji pomiędzy składnikami suplementów a lekami. Wdrożenie 
programu zostało poprzedzone ankietą badającą zwyczaje w zakresie stosowania suplementów diety wśród 
młodzieży i ich wiedzy. 

W powiecie brzezińskim do nowego programu przystąpiły dwie szkoły ponadpodstawowe. W jego 
realizację zaangażowano 147 uczniów i 132 rodziców.

4. Program edukacyjny „Kryształowy uśmiech mam, bo o zęby dbam”

Program „Kryształowy uśmiech mam, bo o zęby dbam”, dotyczy jednego z najpowszechniejszych 
problemów zdrowotnych dzieci i młodzieży jakim jest próchnica zębów. Posiada rekomendację Konsultanta 
Wojewódzkiego w dziedzinie stomatologii dziecięcej dla województwa łódzkiego oraz Łódzkiego Kuratora 
Oświaty. Został opracowany w województwie łódzkim i wdrożony do realizacji w roku szkolnym 2024/2025. 
Jego celem jest upowszechnienie wśród młodzieży wiedzy na temat higieny jamy ustnej, kształtowanie 
zdrowych nawyków żywieniowych pod kątem profilaktyki schorzeń jamy ustnej oraz prawidłowej higieny jamy 
ustnej. Dedykowano go uczniom klas I-III szkół podstawowych, a także ich rodzicom i opiekunom oraz kadrze 
pedagogicznej. W powiecie brzezińskim do pierwszej edycji przystąpiło 9 szkół podstawowych. Program 
zrealizowano wśród 380 uczniów i 379 rodziców. 

5. Wojewódzka Kampania Edukacyjna „Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy zdrowie”

Kampania „Dopalaczom mówimy STOP – wybieramy zdrowie” została przygotowana celu 
zapobieganie używaniu środków psychoaktywnych oraz kształtowanie bezpiecznych zachowań zdrowotnych 
wśród młodzieży województwa łódzkiego. Adresatami działań są uczniowie szkół podstawowych i ich rodzice 
oraz opiekunowie. W roku szkolnym 2024/2025 realizowana była w 8 szkołach podstawowych. Edukacją objęto 
337 uczniów klas VII i VIII szkół podstawowych i 46 ich rodziców. Zajęcia realizowane są w formie 
warsztatów, uczniowie przygotowują reklamę i antyreklamę dopalaczy, układają dalszy ciąg historii osoby, która 
zażyła substancje psychoaktywne, ćwiczą swoją asertywność.
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6. Program edukacyjny z zakresu profilaktyki zakażeń HPV i raka szyjki macicy „Wybierz życie – 
pierwszy krok"

Głównym założeniem programu „Wybierz życie – pierwszy krok" jest podniesienie świadomości 
zagrożenia rakiem szyjki macicy i innych chorób wywoływanych zakażeniem wirusem brodawczaka ludzkiego 
(HPV). Odbiorcami programu są uczniowie (dziewczęta i chłopcy) szkół ponadpodstawowych, rodzice i 
opiekunowie uczniów, kadra pedagogiczna, pielęgniarka szkolna. Program został opracowany w ramach 
współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami specjalizującymi się w promocji zdrowia i programach 
profilaktycznych min. z Fundacją „Gwiazda Nadziei”. W roku szkolnym 2024/2025 w programie 
skoordynowanym przez PSSE w Brzezinach udział wzięło 110 uczniów z dwóch brzezińskich szkół 
ponadpodstawowych. Uczestnicy programu dowiedzieli się czym jest wirus brodawczaka ludzkiego, poznali 
jego drogi transmisji, omówili sposoby zapobiegania zakażeniu.

7. Program edukacyjny „Znamię! Znam je?”

Program edukacyjny „Znamię! Znam je?” dotyczy profilaktyki czerniaka i jest skierowany do uczniów 
szkół ponadpodstawowych. Jego celem jest poszerzenie wiedzy młodzieży na temat czynników ryzyka 
zachorowania na czerniaka, uświadomienie zagrożeń i zasad profilaktyki oraz kształtowanie odpowiednich 
zachowań i postaw. Realizowany jest na mocy porozumienia pomiędzy WSSE w Łodzi, a Fundacją ,,Gwiazda 
Nadziei”, która opracowuje materiały oświatowo-zdrowotne w formie poradników metodycznych, ulotek, 
plakatów oraz obfitującą w ważne wiadomości stronę internetową.

W roku szkolnym 2024/2025 w powiecie brzezińskim w programie „Znamię! Znam je?” udział wzięło 
365 uczniów z 2 szkół ponadpodstawowych w Brzezinach. Uczniowie omawiali prezentacje multimedialne na 
temat przyczyn powstawania oraz profilaktyki czerniaka i sposobów ochrony przed słońcem, wzięli udział w 
quizie na temat nowotworów skóry, poszukiwali znamion na swojej skórze. Otrzymali ulotki informacyjno-
edukacyjne opracowane na potrzeby programu, które zobowiązali się przekazać najbliższym.

8. Program edukacyjny „Podstępne WZW”

Program edukacyjny „Podstępne WZW” dotyczy profilaktyki zakażeń HAV, HBV i HCV. Ma na celu 
upowszechnienie wśród młodzieży szkół ponadpodstawowych wiedzy na temat wirusowego zapalenia wątroby 
typu A, B i C, uświadomienie zagrożeń i zasad profilaktyki w tym zakresie, pobudzenie do refleksji nad 
odpowiedzialnością w zakresie własnych zachowań zdrowotnych, kształtowanie postawy tolerancji i 
zrozumienia wobec osób zakażonych. Podobnie jak program „Znamię! Znam je?” realizowany jest w 
porozumieniu z Fundacją „Gwiazda Nadziei”. Opracowane przez Fundację materiały oświatowo-zdrowotne 
zostały rozdystrybuowane z udziałem PSSE w Brzezinach.

W edycji realizowanej roku szkolnym 2024/2025 w powiecie brzezińskim wzięło udział 246 uczniów z 
w szkół ponadpodstawowych w brzezinach. Uczniowie poznali zagrożenia związane z WZW, dowiedzieli się jak 
zachowywać się w stosunku do osób zarażonych oraz jakie działania profilaktyczne należy stosować, aby 
uniknąć zakażenia.

9. Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS

Krajowy Program Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS opracowywany został przez 
Krajowe Centrum ds. AIDS – agendę Ministra Zdrowia, która określa politykę państwa w obszarze zapobiegania 
i zwalczania HIV/AIDS. Celem programu jest ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem HIV, wzrost 
poziomu wiedzy na temat HIV/AIDS, ze szczególnym uwzględnieniem osób aktywnych seksualnie oraz 
zmniejszenie poziomu zachowań ryzykownych poprzez zmianę postaw, a także kształtowanie w społeczeństwie 
akceptacji osób zakażonych. 

W 2025 roku działania profilaktyczne oscylowały wokół Światowego Dnia AIDS. Przeprowadzono 
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dystrybucję materiałów oświatowo-zdrowotnych do 2 szkół ponadpodstawowych. Rozdysponowano materiały 
dla 260 osób. Na Facebooku PSSE w Brzezinach udostępniono posty dotyczące Światowego Dnia AIDS. 

10. Działania w zakresie ograniczenia palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych

Ograniczanie palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych stanowi ważne zadanie w zakresie poprawy 
i umacniania zdrowia Polaków. Coraz częściej obserwujemy, że nikotynę dostarcza się dziś nie tylko w 
tradycyjnej formie papierosa. Na rynku pojawiły się e-papierosy, woreczki nikotynowe, a także podgrzewacze 
tytoniu. Choć różnią się formą, ich działanie jest podobne – uzależniają i mają negatywny wpływ na zdrowie. Po 
tego typu produkty coraz częściej sięgają osoby młode. Młodzież eksperymentuje z nimi, kuszona smakami, 
kolorowymi opakowaniami czy brakiem nieprzyjemnego zapachu, występującego w przypadku papierosów 
tradycyjnych. Działania profilaktyczne w Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie uzależnienia od nikotyny 
skupiły się wokół Światowego Dnia bez Tytoniu oraz Światowego Dnia Rzucania Palenia.

Światowy Dzień bez Tytoniu 
Światowy Dzień bez Tytoniu jest to kampania społeczna skierowana do ogółu społeczeństwa. W dniu 

29 maja 2025 r. ulicami Brzezin przeszli uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 1 im. Kazimierza 
Wielkiego w Brzezinach oraz przedstawiciele PSSE w Brzezinach w happeningu pod hasłem „Młodość wolna 
od alkoholu, papierosów i narkotyków”. Wydarzenie miało formę zgromadzenia publicznego, w którym wzięło 
udział ok. 450 osób. Uczniowie zaprezentowali przygotowane przez siebie banery informujące o zagrożeniach 
związanych w używaniem alkoholu, narkotyków i paleniem papierosów. O bezpieczeństwo promujących 
zdrowy styl życia zadbali policjanci z Powiatowej Komendy Policji w Brzezinach. W Brzezińskim Informatorze 
Samorządowym nr 10 z dnia 5 czerwca 2025 r. ukazał się artykuł na temat happeningu. 

31 maja 2025 r. pracownicy PSSE w Brzezinach skorzystali z zaproszenia Starosty Brzezińskiego do 
Arboretum w Rogowie na Dni Powiatu i zorganizowali stoisko informacyjno-edukacyjne dla uczestników 
wydarzenia dotyczące wpływu tytoniu na zdrowie. Badanie tlenku węgla w wydychanym powietrzu z 
zastosowaniem smokerlyzera posłużyło jako punkt wyjścia do dyskusji na temat związków chemicznych 
powstających w procesie spalania oraz w procesie podgrzewania substancji smakowych, zapachowych, 
barwiących, czy konserwujących zawartych w e-papierosach i ich skutków zdrowotnych w procesie 
nowotworzenia. 

W mediach społecznościowych Facebook opublikowano 2 posty z wydarzeń własnych oraz 
udostępniono 4 posty kampanii antynikotynowej GIS. Na stronie internetowej PSSE w Brzezinach zamieszczono 
2 artykuły pt. „Światowy Dzień bez Tytoniu” i happening „Młodość wolna od alkoholu, papierosów 
i narkotyków”.

Fot. 4. Happening profilaktyczny na Światowy Dzień bez 
Tytoniu ze Szkołą Podstawową nr 1 im. Kazimierza 
Wielkiego w Brzezinach  

Fot. 5. Stoisko informacyjno-edukacyjne w Arboretum w 
Rogowie w Światowym Dniu bez Tytoniu

Światowy Dzień Rzucania Palenia – trzeci czwartek listopada 
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Jest to kampania społeczna skierowana przede wszystkim do osób palących. Działania PSSE w 2025 r. 
skupiły się na kształtowaniu antynikotynowej postawy młodzieży, aby młodzi ludzie jako ambasadorowie 
zdrowego stylu życia trafiali do członków swoich rodzin, którzy borykają się z problemem nałogu palenia. W 
Szkole Podstawowej im. Marszałka J. Piłsudskiego w Rogowie przeprowadzono spotkanie edukacyjne z 
uczniami klas 4.- 8., które miało na celu przygotowanie uczniów do happeningu w Światowym Dniu Rzucania 
Palenia. Przedstawiono genezę i główne założenia planowanego wydarzenia. Rozdystrybuowano zakładki 
promujące młodość wolną od substancji psychoaktywnych.

W dniu 20 listopada 2025 r. uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. Marszałka J. 
Piłsudskiego w Rogowie przeszli ulicami Rogowa w happeningu pod hasłem „NIEpaleNIE jest MODNE”. 
Wydarzenie miało formę zgromadzenia publicznego, w którym wzięło udział ok. 200 osób. Uczniowie 
zaprezentowali przygotowane przez siebie banery zachęcające do rzucania palenia. O bezpieczeństwo 
promujących zdrowy styl życia zadbali policjanci z Powiatowej Komendy Policji w Brzezinach. 

W mediach społecznościowych – Facebook PSSE w Brzezinach opublikowano post własny oraz 
udostępniono posty WSSE w Łodzi i post GIS dotyczące Światowego Dnia Rzucania Palenia.

Fot. 6. Happening „NIEpaleNIE jest MODNE” w Rogowie 
w Światowym Dnia Rzucania Palenia 

11. Profilaktyka uzależnień od substancji psychoaktywnych 

PSSE w Brzezinach prowadzi pozaprogramowe działania profilaktyczne w zakresie uzależnień, przede 
wszystkim w formie spotkań edukacyjnych. W 2025 roku na zaproszenie Liceum Ogólnokształcącego im. J. 
Iwaszkiewicza w Brzezinach przeprowadzono zajęcia z klasami 1. i 2. w formie warsztatów na temat substancji 
psychoaktywnych. Po krótkim teoretycznym wprowadzeniu uczniowie pracowali w grupach układając dalsze 
części historii młodych osób, które miały kontakt z substancjami takimi jak leki, napoje energetyczne, 
dopalacze, narkotyki. Trenowali zachowania asertywne i wzmacniali własną samoocenę oraz poczucie wartości, 
aby skutecznie odmawiać substancji psychoaktywnych. 

Fot. 7. Spotkanie edukacyjne nt. substancji 
psychoaktywnych Liceum Ogólnokształcącym im. J. 
Iwaszkiewicza w Brzezinach
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Z inicjatywy Szkoły Podstawowej nr 3 im. Wł. St. Reymonta w Brzeziach przeprowadzone zostały 
zajęcia edukacyjne na temat wpływu alkoholu na zdrowie i relacje społeczne. Przygotowano zadania 
sprawnościowe do wykonania przez uczniów w alkogoglach. Po wprowadzeniu w tematykę uzależnień w 
oparciu o prezentację uczniowie pokonywali tor przeszkód, rzucali do celu i wykonywali inne precyzyjne 
zadania w okularach imitujących stan po spożyciu alkoholu. Rozdano zakładki do książek promujące młodość 
wolną od substancji psychoaktywnych.

Fot. 8. i 9. Spotkanie edukacyjne dot. profilaktyki spożywania alkoholu w Szkole podstawowej nr 3 im. Wł. St. Reymonta w 
Brzezinach

12. Światowy Dzień Zdrowia

Światowy Dzień Zdrowia jest obchodzony co roku 7 kwietnia, w rocznicę powstania Światowej 
Organizacji Zdrowia. Każdego roku WHO wybiera jako temat przewodni inny obszar priorytetowy ważny z 
punktu widzenia zdrowia publicznego. W 2025 roku Światowy Dzień Zdrowia przebiegał pod hasłem 
”Bezpieczeństwo zdrowotne – wspólna odpowiedzialność”. Przy tej okazji zorganizowano Dni Otwarte 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Pracownicy PSSE w Brzezinach przygotowali stoisko informacyjno-
edukacyjne przy którym prowadzono edukację zdrowotną w zakresie odżywiania (pomiar tkanki tłuszczowej i 
wyznaczanie BMI), w zakresie uzależnienia od alkoholu, narkotyków i papierosów (pomiar CO w wydychanym 
powietrzu).

Fot. 10. i 11. Stoisko informacyjno-edukacyjne na Dni Otwarte Państwowej Inspekcji Sanitarnej na targowisku miejskim 
w Brzezinach

Na stronie internetowej PSSE w Brzezinach, w prasie lokalnej BIS i Ziemia Brzezińska zamieszczono 
informacje o wydarzeniu. W mediach społecznościowych Facebook opublikowano posty własne oraz 
udostępniono kampanię WSSE w Łodzi dotyczącą Światowego Dnia Zdrowia.
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13. Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach i Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach

Kampanie informacyjne organizowane w ramach Europejskiego Dnia i Światowego Tygodnia Wiedzy 
o Antybiotykach mają na celu zwiększenie świadomości na temat globalnej oporności na środki 
przeciwdrobnoustrojowe. Konsekwencją zjawiska antybiotykooporności jest ograniczenie możliwości 
skutecznego leczenia infekcji. 

W Miejskiej Bibliotece Publicznej im. J. Tuwima w Brzezinach zorganizowano wystawę 10 plakatów 
pt. „Stop antybiotykooporności”. W Brzezińskim Informatorze Samorządowym nr 21 z dnia 4 grudnia 2025 r. 
opublikowano artykuł na temat Europejskiego Dnia i Światowego Tygodnia Wiedzy o Antybiotykach oraz 
zachęcono do odwiedzenia wystawy.

Fot. 12. Wystawa plakatów pt. „Stop 
antybiotykooporności” w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
im. J. Tuwima w Brzezinach

Do 8 podmiotów leczniczych rozdystrybuowano plakaty informujące o tym jak bezpiecznie stosować 
antybiotyki. Na stronie internetowej PSSE w Brzezinach zamieszczono artykuł pt. „Lekooporność 
drobnoustrojów – globalne wyzwanie dla zdrowia publicznego”. W mediach społecznościowych – Facebook 
PSSE w Brzeziach udostępniono 2 posty GIS oraz opublikowano post własny. 

14. Profilaktyka chorób zakaźnych 

Europejski Tydzień Szczepień (27 kwietnia – 3 maja 2026)

Profilaktyka chorób zakaźnych jest istotnym obszarem pracy inspekcji sanitarnej. W 2025 roku 
działania oświatowo-zdrowotne w zakresie epidemiologii realizowano w kilku obszarach.

Zorganizowano konkurs dla uczniów szkół podstawowych na historyjkę obrazkową w formie komiksu 
nt. znaczenia szczepień w profilaktyce chorób, w którym wzięło udział 19 uczniów Brzezin, Dmosina, Dąbrówki 
Dużej i Gałkówka Kolonii. 

W Przedszkolu nr 1 w Brzezinach wystawiono stoisko informacyjno-edukacyjne przy którym 
prowadzono edukację zdrowotną na temat szczepień i zachęcano rodziców do sprawdzenia czy ich dzieci mają 
wszystkie szczepienia wynikające z PSO oraz informowano o szczepieniach zalecanych dla dzieci i dorosłych. 
Dystrybuowano ulotki dotyczące szczepień ochronnych.
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Fot. 13. Stoisko informacyjno-edukacyjne promujące 
Europejski Tydzień Szczepień w Przedszkolu nr 1 
w Brzezinach 

Fot. 14. Wystawa historyjek obrazkowych na temat 
szczepień w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. J. Tuwima 
w Brzezinach

W szkole rodzenia w Szpitalu Specjalistycznym w Brzezinach przeprowadzono pogadankę w oparciu o  
prezentację multimedialną na temat szczepień profilaktycznych kobiet w ciąży ze szczególnym uwzględnieniem 
szczepienia kobiet w ciąży przeciwko krztuścowi.

Przeprowadzono akcję informacyjną w mediach społecznościowych. Na Facebooku PSSE w 
Brzezinach opublikowano 9 postów: z działań własnych, wykorzystaniem grafik WSSE w Łodzi oraz 
udostępniono grafiki MZ/GIS i WSSE w Łodzi.

W prasie lokalnej BIS nr 8 z dnia 8 maja 2025 r. opublikowano artykułu pt. ”Szczepienia chronią - 
zaufaj nauce!”. 

Jesień bez infekcji

Główny Inspektorat Sanitarny w 2025 roku zainicjował kampanię informacyjną „Jesień bez infekcji”. 
Jej celem była promocja szczepień ochronnych wśród osób najbardziej narażonych na powikłania – seniorów, 
kobiet w ciąży, a także ogółu społeczeństwa ze szczególnym uwzględnieniem pracowników i pracodawców, aby 
zwiększyć świadomość zdrowotną i zadbać o odporność w sezonie jesienno-zimowym.

W mediach społecznościowych udostępniono wypowiedzi Głównego Inspektora Sanitarnego oraz inne 
posty zwracające uwagę na choroby zakaźne, drogi ich rozprzestrzeniania i sposoby zapobiegania. W budynku 
Urzędu Miasta Brzeziny / Starostwa Brzeziny na ekranie multimedialnym wyświetlano w okresie jesiennym trzy 
animacje opracowane w GIS promujące akcję. Na stronie internetowej opublikowano artykuł pt. „Jesień bez 
infekcji”.

 Na stoisku informacyjno-edukacyjnym zorganizowanym przez pracowników PSSE w Brzezinach w 
parku miejskim na Brzezińskim Festiwalu Mody, Miodu i Wina dystrybuowano ulotki nt. krztuśca, COVID-19, 
grypy, pneumokoków, RSV opracowane specjalnie na potrzeby tej kampanii.

15. Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży podczas wypoczynku zimowego oraz letniego

Czas wolny od zajęć lekcyjnych kojarzy się z odpoczynkiem, beztroską i zabawą, ale dla dzieci i 
młodzieży może to być czas ryzykownych zachowań. Co roku Państwowa Inspekcja Sanitarna podejmuje 
działania mające na celu edukację w zakresie bezpiecznego wypoczynku.

Podczas ferii zimowych w 2025 roku korzystając z zaproszenia organizatorów półkolonii w Miejskim 
Domu Kultury w Brzezinach oraz spółkę Twój Robot – Robocreator z Poznania przeprowadzono 2 spotkania 
edukacyjne na temat bezpieczeństwa podczas zorganizowanych form wypoczynku, zwrócono uwagę na 
działania alkoholu na organizm człowieka. Młodzież oraz dzieci mogły doświadczyć symulacji stanu upojenia 
alkoholowego pokonując tor przeszkód w alkogoglach. Treści oraz sposób przekazu dostosowano do wieku 
odbiorców. W warsztatach wzięło udział 26 uczestników w wieku od 6 do 13 lat.

W lipcu i w sierpniu 2025 roku w ramach półkolonii organizowanych przez Miejski Dom Kultury w 
Brzezinach, Miejską Bibliotekę Publiczną im. J. Tuwima w Brzezinach Centrum Edukacji Get Smart z Jeżowa w 
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świetlicy wiejskiej w Górze, spółkę Twój Robot – Robocreator z Poznania w Zespole Szkół 
Ponadpodstawowych w Brzezinach, Krainę Dzikiej Kaczki w Bronowicach prowadzono warsztaty na temat 
bezpieczeństwa podczas wakacji w zakresie przebywania na słońcu, w upale, nad wodą, w lesie, w mieście, 
korzystania z kąpieli wodnych oraz spożywania posiłków z uwzględnieniem zasad przechowywania żywności 
dla 160 uczestników w wieku od 4 do 15 lat. Dzieci wysłuchały krótkiej prelekcji w oparciu o prezentację 
multimedialną, a następnie rozwiązywały krzyżówki, rebusy, zagadki, quizy główne na temat profilaktyki 
chorób przenoszonych przez klaszcze. 

Na Facebooku PSSE w Brzezinach opublikowano posty z tych wydarzeń, a na stronie internetowej 
PSSE w Brzezinach zamieszczono artykuł pt. „Bezpieczny wypoczynek dzieci i młodzieży latem 2025”.

Fot. 15. Zajęcia edukacyjne pt. „Bezpieczne wakacje” na 
półkoloniach organizowanych przez Miejski Dom Kultury 
Brzezinach  

Fot. 16. Zajęcia edukacyjne pt. „Bezpieczne ferie” na 
półkoniach w Kainie Dzikiej Kaczki w Bronowicach

16. Kampanie EFSA „Safe2EatEU” i „PlantHealth4Life”

Kampania informacyjna „Safe2eatEU” jest kontynuacją zainicjowanej przez Europejski Urząd ds. 
Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) kampanii „Wybieraj bezpieczną żywność”, których celem jest 
uświadomienie konsumentom jak istotną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa żywności odgrywa nauka 
oraz zachęcenie obywateli do dokonywania świadomych i pewnych wyborów żywieniowych. EFSA 
współpracuje z krajowymi organami bezpieczeństwa żywności w całej Europie, z krajowymi partnerami takimi 
jak Inspekcja Sanitarna czy Państwowy Zakład Higieny. W 2025 roku Powiatowa Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna w Brzezinach włączyła się w działania szerząc wiedzę na temat bezpieczeństwa produkcji, 
przetwarzania, pakowania, etykietowania i sprzedaży żywności przede wszystkim działając w mediach 
społecznościowych. Na Facebook PSSE w Brzezinach opublikowano 7 postów własnych dotyczących 
bezpieczeństwa żywność i udostępniono 7 postów GIS i WSSE w Łodzi. Na spotkaniu edukacyjnym w Szkole 
Podstawowej w Przyłęku Dużym, w którym wzięło udział 29 uczniów, wyjaśniono jak dbać o bezpieczeństwo 
żywności i przedstawiono zasady higienicznego przygotowywania posiłków. 

Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) oraz Komisja Europejska (KE) od trzech lat 
prowadzą kampanię #PlantHealth4Life mającą na celu zwiększenie świadomości społecznej na temat znaczenia 
zdrowia roślin dla bezpieczeństwa żywnościowego oraz ochrony środowiska. W ramach kampanii promowane 
są dobre praktyki fitosanitarne, w tym kontrola pochodzenia roślin, unikanie przywozu materiału roślinnego 
spoza oficjalnych źródeł oraz zgłaszanie podejrzanych objawów chorobowych odpowiednim służbom. 
Kampania wspiera również rozwój badań naukowych oraz współpracę międzynarodową w zakresie ochrony 
roślin. PSSE w Brzezinach włącza się w kampanię edukując obywateli w zakresie zapobiegania 
rozprzestrzenianiu się chorób roślin głównie poprzez media społecznościowe Facebook oraz bezpośrednio na 
spotkaniach z dziećmi i młodzieżą.

17. Profilaktyka zatruć grzybami
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Grzybobranie w naszym kraju jest popularne, a pobyt w lesie jest jednocześnie formą aktywnego 
wypoczynku. Ze względu na walory smakowe Polacy chętnie konsumują grzyby. W naszych lasach rośnie wiele 
gatunków, wśród których występują grzyby trujące, jadalne i niejadalne. Szczególnie niebezpieczne są grzyby 
trujące, które mogą stać się przyczyną śmiertelnych zatruć. 

Fot. 17. Stoisko informacyjno-edukacyjne w parku 
miejskim na Brzezińskim Festiwalu Mody, Miodu i Wina

Działania podejmowane przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Brzezinach mają na 
celu informowanie społeczeństwa w zakresie zagrożeń wynikających z nieodpowiedzialnego spożywania 
grzybów. W 2025 roku przeciwnicy PSSE w Brzezinach zorganizowali stoisko informacyjno-edukacyjne parku 
miejskim na Brzezińskim Festiwalu Mody, Miodu i Wina pod hasłem „Poznaj grzyby unikniesz zatrucia” przy 
którym prowadzili indywidualne rozmowy z mieszkańcami miasta i powiatu, zainteresowane osoby wzięły 
udział w quizie z nagrodami. W mediach społecznościowych PSSE w Brzezinach publikowano post własny, a na 
stronie internetowej PSSE w Brzezinach pojawił się artykuł pt. „Bezpieczne grzybobranie”.

18. Profilaktyka chorób nowotworowych

Poza działaniami programowymi w zakresie nowotworów skóry (program edukacyjny „Znamię! Znam 
je?”, czy na temat raka szyjki macicy (program edukacyjny „Wybierz życie - pierwszy krok”) PSSE w 
Brzezinach prowadzi pozaprogramowe działania. Październik i listopad są to miesiące dedykowane profilaktyce 
nowotworów odpowiednio kobiecych i męskich. Październik na całym świecie obchodzony jest jako Miesiąc 
Świadomości Raka Piersi. To czas, w którym zwracamy uwagę na znaczenie profilaktyki wczesnego 
wykrywania zmian nowotworowych oraz regularnych badań, które mogą uratować życie. W 2025 roku w 
Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Brzezinach na zajęciach edukacyjnych z uczennicami klas 3. 4. i 5. (69 
osób) zachęcano do samobadania piersi. Młode kobiety miały możliwość nauczyć się poszukiwania 
niepokojących zmian nie tylko teoretycznie omawiając prezentację multimedialną, ale i w praktyce – ćwicząc 
badanie piersi na fantomie. Regularne samobadanie piersi, korzystanie z badań przesiewowych oraz czujność 
wobec niepokojących objawów to podstawowe elementy profilaktyki.
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Fot. 18. i 19. Spotkanie edukacyjne pt. „Samobadanie piersi” z uczennicami Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w 
Brzezinach

W listopadzie w mediach społecznościowych przeprowadzona została akcja informacyjno-edukacyjna 
pod hasłem #movember – „Męski listopad: rak prostaty i rak jądra – czas przełamać milczenie”. Udostępniano 
posty GIS, w których m.in. Główny Inspektor Sanitarny zachęca mężczyzn do korzystania z badań 
profilaktycznych. Niestety nadal wielu panów unika rozmów o zdrowiu, zwłaszcza jeśli dotyczą spraw 
intymnych, dlatego tak ważne jest oswajanie społeczeństwa z tematem „męskich” nowotworów.

19. Profilaktyka wad postawy

Podczas akcji ważenia plecaków realizowanej przez Pion Higieny Dzieci i Młodzieży w 2025 roku w 7 
szkołach podstawowych w powiecie brzezińskim i w Brzezinach edukowano społeczność szkolną jak ważne jest 
dostawanie plecaka do wagi dziecka. Pogadanki na temat prawidłowej postawy ciała i aktywnego stylu życia 
przeprowadzono w 50 klasach, (od 4. do 8.) wśród 750 uczniów. W wielu szkołach uczniowie mają możliwość 
pozostawienia książek i przyborów szkolnych w specjalnie przygotowanych do tego szafkach, jednak nie 
wszyscy z tego chętnie korzystają. Akcja edukacyjna połączona z ważeniem plecaków będzie kontynuowana, 
ponieważ równomierne obciążenie, nie przekraczające 10% masy osoby w okresie intensywnego wzrostu może 
uchronić dzieci i młodzież przed dolegliwościami ze strony układu kostno-stawowego i mięśniowego, które 
mają wpływ na funkcjonowanie całego organizmu.

Podsumowanie

Zadania PSSE w Brzezinach w obszarze oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia dotyczą wdrażania, 
monitorowania i ewaluacji realizacji programów zdrowotnych w placówkach oświatowych oraz wspierania 
działań nauczycieli poprzez szkolenie koordynatorów programów, dystrybucję materiałów edukacyjnych oraz 
udział w wydarzeniach organizowanych przez placówki oświatowe w związku z realizacją programów 
zdrowotnych. W roku szkolnym 2024/2025 wdrożono do realizacji dwa nowe programy zdrowotne:
- „Kryształowy uśmiech mam, bo o zęby dbam” dla uczniów klas 1.-3. szkół podstawowych,
- „Suplementuję, gdy potrzebuję” dla uczniów szkół ponadpodstawowych.

We współpracy z kadrą pedagogiczną, samorządami i Policją zorganizowano 2 happeningi 
antyuzależnieniowe, w Brzezinach i w Rogowie. Ogłoszono i rozstrzygnięto konkurs dla uczniów szkół 
podstawowych z powiatu brzezińskiego nt. szczepień. Wystawiono 4 stoiska informacyjno-edukacyjne i 2 
wystawy dla ogółu społeczeństwa. Przeprowadzono spotkania edukacyjne (27) z uczniami szkół podstawowych, 
ponadpodstawowych, na półkoloniach oraz w szkole rodzenia. Na stronie internetowej PSSE w Brzezinach 
opublikowano 6 artykułów nt. sytuacji epidemiologicznej polio, uzależnienia od nikotyny i Światowego Dnia 
bez Tytoniu, bezpiecznych wakacji, stosowania antybiotyków oraz infekcji jesiennych. W prasie lokalnej 
Brzeziński Informator Samorządowy oraz Ziemia Brzezińska opublikowano łącznie 8 informacji dotyczących 
m.in. Dni Otwartych Państwowej Inspekcji Sanitarnej, wystawy nt. szczepień w Miejskiej Bibliotece Publicznej 
w Brzezinach, happeningu w Brzezinach, edukacji zdrowotnej oraz odpowiedzialnego stosowania antybiotyków.



str. 59

W 2025 roku pracownicy PSSE w Brzezinach zaangażowali się w nowe nieprogramowe działania 
oświatowo-zdrowotne takie jak kampania „Jesień bez infekcji”, kampania EFSA, akcja ważenia plecaków, 
edukacja w zakresie samobadania piersi. Wspierali realizację „Powszechnego programu szczepień przeciw HPV 
dzieci w szkołach wieku 9-14 lat” poprzez akcję informacyjną w formie narad z koordynatorami programu w 
placówkach oświatowych i punktach szczepień oraz elektroniczną dystrybucję materiałów oświatowo-
zdrowotnych.

Zaangażowanie lokalnych mediów, władz samorządowych, instytucji kulturalnych i oświatowych oraz 
podmiotów leczniczych umożliwiło dotarcie z edukacją zdrowotną od szerokiego grona lokalnego 
społeczeństwa.


		2026-03-20T10:12:45+0000
	Barbara Kosma




